

Wychodzi odcieniem rano, w piątek poniedziałki i dni poświęcone.

**Prenumerata:**

W KRAKOWIE		POCZTA (w państwie Austriackim).	
rocznie	zl. austr. 20	rocznie	zl. austr. 24
półrocznie	" " 10	półrocznie	" " 12
kwartalnie	" " 5	kwartalnie	" " 6
mieсяcznie	" " 2	mieсяcznie	" " 2 cent. 25

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

**PRENUMERATY PRZYJMĄ:**

Biuro Administracji „Czasu“ w rynku pod L. 82 w domu p. Kirohrajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

# CZAS

**Przyjmują się:**

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą:

od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów  
Do każdego ogłoszenia należą 30 centów za opłatę stałą za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z piędziemi przesyłać być winny frańko do biura Administracji „Czasu“.

LISTY reklamacyjne niezapłacone nie należą frankowania.

LISTY niefrankowane nieprzyjmują się.

REKOPISZA nadrytane Redakcyi nie wracają się i niekorektowane będą.

**Kraków 22 kwietnia.**

Czytałem w wiedeńskiej Presse z d. 21go b. m. te słowa:

„Z urzędowych (offiziösen) kół mamy sobie udzieleno co następuje:

„Doniesienia z Galicyi brzmią tak groźnie, a raporta władz przedstawiają, iż tradycja jest rzeczą z pomocą tych środków jakie władza ma na zwołanie, oprócz się skatencian agitacyi coraz o-twarciej i śmielej występującej; jak więc słycać, poruszono już na prawdę pytanie, jak dalece należałoby może zaprowadzić ten lub ów krok wyjątkowy choćby tylko do czasu. Wszelako rząd w tym dachu się zdecydował, że jak na teraz odrzuci się wszystkie takie kroki, a tylko o ileby to nie sprzeciwiało się wymaganiom ludzkości, nakazuje się przestrzegać jak na ostrożności wszystkich ustaw karnych i policyjnych również i tam, gdzie wśród zwykłych okoliczności lagodniejszej praktyka bez szkody dotychczas się zagnieżdżyła.

Artykuł ten udzielony, mający zupełnie cechę urzędową chociaż w nieurzędowym mieści się dzienniku, wygląda na przestrogę czy też groźbę. Opiera się on zapewne na doniesieniach i raportach z kraju nadsyłanych, a pisanych co najmniej pod wrażeniem niezwykłego położenia, uogólniając szczególne wydarzenia, straciwszy tradycyę z r. 1851, a żyjąc pod wpływem daleko świeższych wypadków.

Niezwykłym też jest położenie Galicyi od trzech miesięcy w obec krwawych walk w królestwie, nieraz tuż u jej granic staczanych. Gdyby Galicya z zupełnie nawet obcym sąsiadowała narodem, jeszczeby wpływ tak bliskich wypadków musiał na nią oddziaływać; tem więcej zaś tu, gdzie się rozstrzygają losy jednego i tego samego narodu, oddzielnego wprawdzie politycznie, ale wszystkimi moralnymi i duchowymi węzłami złączonego. Sympatye mieszkańców Galicyi dla braci swych w Kongresowej nie były i nie są wcale tajemni ani też tajone być mogły, bo są one jak miłość między dziećmi jednej matki, uczuciem wrodzonym, którego się Galicya nigdy nie wypiera. Ale właśnie ta jawność i szczerłość sympatyi powinna przekonywać, że się nie pod nią nie ukrywa, co by mogło budzić podejrzenie, a to tem więcej, że czego nigdy od rozbioru Polski nie było a przynajmniej nie było tak wyraźnem, polityka zewnętrzna Austrii zostaje w zgodzie z dążnością narodu polskiego, a jeśli nie dochodzi jego widoków i nadziei, to choć pod względem kierunku jest tą samą. Nigdy też więcej Polacy nie liczyli na opiekę Austrii, nigdy więcej nie pokładali w niej zaufania, bo interes gabinetu cesarskiego znalazł się na jednej linii z interesem Polski. W chwili więc, gdy Austrija upomina się u Rosyi o prawa narodu polskiego, jakżeby ta część tego narodu, która pod berłem Austrii zostaje, chciała czynić cobyś takiego, co by Austryę zniechęcać i odwrócić mogło od rozpoczętych dla jego dobra kroków?

I jakżeby korzyść prawdziwą czy też pozorną mogła odnieść Galicya i cała Polska przez budzenie w rządzie austriackim nieufności albo drażnienie organów jego w tej prowincyi? Najprostszy rozum i własny interes wykazują błędność tego mniemania.

Jeżeli sympatye Galicyi dla powstania w Królestwie nie na samych jałowych poprzestawiały sentymentach, lecz niejednego młodzieńca poprowadziły na pole walki w pomoc braciom swym, to podobny czyn nie był wcale karany jako występki. Niemcy austriacy szli podobnie do Holsztynu walczyć w obronie praw narodowości niemieckiej, a obok wojsk austriackich walczył w Węgrzech Knieżanin na czele ochotników z Serbii, bo wspólność narodowa nie da się zatrzyć politycznymi podziałami państw. Ale niesienie pomocy powstańcom Królestwa lub udzielanie im wsparcia, choćby resztą nie zgadzało się z duchem dyplomatycznego działania Austrii, nie obracało się nigdy przeciw obecnemu położeniu Galicyi. Władze tutejsze tamowały i tamują wyjście młodzieży z kraju, chwytają i internują powstańców, wstrzymują dowóz im broni, amunicyi, odzieży nawet, wydalały z kraju obcych podejrzanych o zamiar niesienia pomocy powstaniu, słowem nie zaniedbują żadnych środków ostrożności i prewencyjnego postępowania, aby powstańcy nie odbierali jakowego wsparcia z Galicyi; ale nigdy żaden zbrojny powstaniec z Królestwa nie wstąpił na tutejsze terytoryum bez złożenia broni, nigdy choćby w znacznej gromadzie będąc, nie stawili oporu tutejszym organom władzy, podczas gdy Moskale zapuszczali wielokrotnie zbrojne zagony w Galicyę, napadali na wojskowych austriackich, odbierali ich i zabijali, albo mordowali mieszkańców tutejszych.

Postępowanie obecne władz austriackich w obec powstania może rodzić zał ale nie agitacyę, bo ta nie ma dla siebie pola ani nawet celu. Nieprzyjaciele tylko kraju radziby postawili między rządem a krajem nieprzebytą tamę, i dla nich tylko mogłaby agitacya przydać się na co, gdyby usiłowała ich nie rozbiły się o zdrowy zmysł mieszkańców. Nie masz w kraju środków i dróg do wykrycia knołów takich agitatorów, a nawet wpadłszy na ich ślad, gdzie sposobność sprawdzenia ich? Ztąd nieufność i podejrzliwość rzuciła się na dowolny wymiar sprawiedliwości, najczęściej ślepo kierowany.

Widzimy jednak z artykułu Pressy, że rząd nie przystał na wnioski czynione sobie względem zaprowadzenia stanu wyjątkowego w Galicyi, gdy już bez tego stan ten nie może być uważany za zupełnie normalny. Sądziemy owszem, że między systemem rządzenia w Austrii, a systemem panującym obecnie w Prusiech taka zachodzi różnica, jak między notą gabinetu wiedeńskiego wręczoną w tych dniach w Petersburgu w sprawie Polski, a konwenyą prusko-rosyjską z d. 8 lutego. Nota rzeczona tak cechuje stanowisko Austrii do Polski, jak konwenyca stanowisko Prus. Gdyby różnica ta obustronna w ogólnej polityce państwa, znalazła także zastosowanie swoje w wewnętrznych stosunkach, nie byłoby zapewne mowy o groźnych objawach agitacyi nakazujących zaprowadzenie środków wyjątkowych, które ani dla Galicyi ani dla rządu nieprzyniosłyby żadnej korzyści, ale byłoby niezmierną usługą oddaną Rosyi, i zdolne nawet zneutralizować zupełnie dyplomatyczną interwencyę gabinetu wiedeńskiego. Rosya bowiem ma do walczenia nie z samem tylko powstaniem Polski, ale i z duchem wolności europejskiej. Wolność w Galicyi jest dla rządu rosyjskiego taką groźbą, a spokojność Galicyi takim wyrzutem, że bynajmniej niedziwimy się, że pragnie jednemu i drugiemu kres położyć. Tej przysługi niezachce mu zapewne nikt oddać.

**KORESPONDENCYA CZASU.**

Warszawa 19 kwietnia.

Posyłam wam do właściwego użytku ciekawy szczegół odnoszący się do sprawy naszej w Rzymie i rzucający niejakie światło na nagłą zmianę usposobienia Stoicy apostolskiej względem nas. Jest to dosłowny wstęp z listu nadesłanego mi z Rzymu, z daty 31go marca. Trzeba wiedzieć, że z wyjątku rozkazu przesłanego do Rzymu dwa egzemplarze „Głosu Kapłana“ jeden dla wręczania X. Kajsiewiczowi, drugi dla użytku osoby dość ważne tam zajmującej stanowisko. Oto rezultat tej przesyłki:

„Donoszę Ci, że nadesłany mi „Głos Kapłana“ ogromnie tu w Rzymie zrobił wrażenie. Monsignor Franchi, naczelnik wydziału spraw duchownych dowiedział się, że w odpowiedzi duchowieństwa polskiego, jest nie tylko usprawiedliwienie się z zarzutów czynionych naszym kapłanem i narodem, ale nadto wyznanie wiary i orzeczenie stosunków powstania do Kościoła, prosił mnie, aby mu Głos ten doręczył. Żądaniu jego niezwłocznie uczyniłem zadość. Monsignor Franchi polecił p. Władysławowi Kulczyckiemu, aby list ten na właski język przelożył, poczem jeszcze Ardebani sprawdzał wierność przekładu i zasięgał objaśnień u prowincyała XX. Bazylijanów. Takie tłumaczenie przedstawiono Kajsiewiczowi. Pius IX mocno się rozgniewany na Kajsiewicza, a wstęp „Głosu“, iż Grzegorz XVI jako władca popisał ruch polski z 1830 r., a pisał nad tem potem jako Papież i Kościół i całe życie żałował błęd, w który go oszukał twa wprowadził — tak się spodobał Piusowi IX, że sobie parę razy czytał kazal.

„Dalej, na przedstawienie kardynała Pitta, Pius IX kazał sobie przedstawić papiery tyżsame się proces kanonizacyi błogosławionego Józefa me-cenika, arcybiskupa Polockiego, zamęczonego przez moskiewskich szmatyków na Białej Rusi. Do kardynała udawał się o to kilkakrotnie prowincyał XX. Bazylijanów. Papię przekonawszy się, że proces oddawać skończony gniał się, że św. nasz Unita nie był kanonizowany razem z japońskimi męczennikami i pokazało się, że z listy wykreślił go Antonelli skutkiem starań Kisielowa. Prowincyał podał obecnie prośbę o kanonizacyę, licząc na to, że uroczyście taka obchodzona przy grobie świętego w Białej na Podlasiu, gdzie od przyległej Litwy i Polesia Wolyńskiego tak licznie i uroczyście bywa nawiedzany, byłaby teraz na czasie i wpływałaby niezawodnie na powrót na łono Kościoła i połączenie się z narodem, tyła milionów ludu do szamy zagarniętego przemocy. Kapieł z gładzi się na wszystko, chodzi tylko o kaszt, które wynoszą 80,000 skudów (800,000 złp.). Oskar S. sam daje 1,000 skudów i chciałby w miejsce dekoracyi ubrać kościół kwiatami, aby wszystko nie wyniosło więcej jak 3000 skudów, ale od zwykłej formy nie podobna myśleć, żeby odstąpić chcieli.“

Nie ma wątpliwości że dziś odbycie tej wspaniałej uroczyści na grobie świętego męczennika, byłoby hasłem powrotu na łono Kościoła milionów unitów gwałtem przeciągniętych za szymę;

prawda że obecnie gdy każdy ostatni grosz oddaje na potrzeby kraju, zebranie 100,000 złr. byłoby dość trudnem w żadnym jednak razie nie niepodobnem. Niechby tylko urzędowy dziennik rzymski ogłosił, a inne gazety powtórzyły, że Ojciec S. zezwala na obchód kanonizacyi, byle ziomkowie ponieśli koszta, na które wyliczony skarb rzymski w żaden sposóbłożyć nie może, a niebawem postarano się o zebranie i przesłanie do Rzymu potrzebnej sumy. Ale jak tu nawet przypuszczać, że tatarsko-mongolski najazd zezwoli na odbycie kanonizacyi na grobie świętego, którego przed paruset laty tak okropnie zamęczył. Widak jak dotąd sumienie gryzie rząd moskiewski, kiedy jezuce Mikolaj wydał ukaz po dziś dzień najurojowej strzeżony, aby nigdy i nigdzie najmniejszej pawet wzmianki o Świętym męczenniku nie dopuścić.

Od lat kilku wychodzi w Warszawie *Noworocznik dla Polak* w tym roku mieści w sobie kalendarz obejmujący wszystkich patronów kraju naszego, wszystkich świętych i błogosławionych Polaków i Polek, i zaraz w dniu w którym kościół uroczyście ich obchodzi, krótkie ich żywoty. Dalej miały być wizerunki trzech głównych patronów, Polski, Litwy i Rusi; SS. Stanisława, Kazimierza i Jozafata. Otóż nie dość że cenzura wymazała cały żywot S. Jozafata, jakkolwiek bardzo ogólnie napisany, i nie dozwoliła nawet podać choćby tylko prostej daty jego narodzenia i śmierci, ale nadto zakazała nawet obrazka S. męczennika. Kazak ten wydał się autorowi tak barbarzyńsko-despotyczny, że zrobił podanie do Arcybiskupa, prosząc aby powagą swoją wyrobił uchylenie decyzyi cenzury, tak ubliżającej powadze władzy duchownej, która jedynie winna stanowić w podobnym przedmiocie. Przechylał się do za-niesionego podania J. E. zbroił silnie bardzo przed-stawienie do Komisyi W. i O. P., i jeszcze na po-parcie sam był u pana Dyrektora Główn. przedsta-wiając niewłaściwość decyzyi, będącej wyrazem scieżsieniem wolności S. naszego Kościoła. P. Krywicki, oświadczając J. E. że nie może brać na siebie odpowiedzialności stanowienia w tak ważnym przedmiocie, i musi się odnieść do samego margrabiego. Margrabia, który nie zbyt dawnymi czasy tak gorliwym był katolikiem, że kiedy miał czytać jakiegoś nowego nieznanego jezuce autora dzieła odnoszącego się mniej więcej do religii, pytał pierw ustnie lub listownie ówczesnego swego spowiednika, czy czasem dzieło nie jest na iudejskie, aby czytając go nie przestąpił mimowolnie zakazu Kościoła, dziś do tego stopnia się zmienił, że nawet tam gdzie chodziło o tak wyraźny nacisk i scieżsienie wolności Kościoła katolickiego nie chciał się sprzeciwić moskiewskim nakazom i zdecydował aby zatrzymać w biurku przedstawienie żadnej nie dając odpowiedzi i tym sposobem zmnieś wydawcę, aby zastosował się do zakazu cenzury, boć naturalnie nie będzie mógł czekać do nieskończoności z rozpoczęciem druku *Noworocznika*. Ale na tem nie koniec, i może kto za-przeć, że są czasem prawdziwie wieszczki pre-cuzya.

I tak jeszcze na początku zeszłego roku podano do cenzury życiorys księcia Napoleona, autor nie pierwszy raz brał pióro do ręki, i jako ciężkim doświadczeniem obnażony z duchem cenzury, pisał o ile się dało odpowiednio jej wymaganiom. Na nieszczerze rękopisem dostał się jednemu z tych cenzorów (p. Bleszyński) jakiegoś nie brak u nas, co to najszczęśliwiej ma i zakazuje sam niewiedząc czemu, byle się przypochlebiał gorliwocią. W życiorysie były przytoczone wstępy z owej sławnej mowy ks. Napoleona z 1861 roku, obstałej za jednością Włoch; mowa ta nie mogła w niczem dotyczyć rządu rosyjskiego, który już wtedy uznał Królestwo Włosek, jednak cenzor nie miał odwagi podpisać opowiadania druku, ale walał kwestyę na sesyę Komitetu cenzury: lecz i ten w całym komplecie nie uznił się kompetentnym do rozstrzygnięcia kwestyi tak wielkiej wagi, i znów przydujny przedstawił p. Dyktorowi W. O. P., a ten swoim zwyczajem odciął się do wazechpo-

tego margrabiego, który jakby wieszczym ozywiony duchem, zemiścił się autycypando na dostojnym księciu, nie pozwalając drukować jego życiorysu. Dla złagodzenia tego despotyczno-arbitralnego postanowienia, kazał na rękopisem polozyć swą deklaracyę: „zatrzymać do dalszej decyzyi.“ Od wczoraj, widak postęp w wykonaniu amnestyi, odbywają się nieustannie aresztowania; pochwycono z cukierki Federowskiego (przy ulicy Krakowskie-Przedmieście) i na tejsze ulicy kilkadziesiąt osób; podaje dotąd znane nazwiska. Karolowicz Adam, Wojciechowski Ignacy, Glazer Szczepan, Jagielski Jan, Kabanowski Mikolaj, Czynke Ludwik, Tezaszkiewicz Leon, Malinowski Stanisław, Pachala Szczepan, Walcer Jan, Ostrowski Jan, Lander Gustaw, Nowisz Andrzej, Wierzejski Jan, Wejman Konstanty, Terasiński Szymon, Rimer Julian, Kamiński Stanisław, Bońkowski Michal, Kijowski Franciszek, Jerzmanowski. Są to po większej części studenci i młode chłopczaki, którzy o niczem nie wiedzą, zdennuncyowali ich policjant Salemiński. Widak terazniejszy policmajster gwałtem kusi się o dotrzymanie obietnicy, że w przciagu miesiąca wykryje wszystkich i wszystko, czy też w razie przewidzianego zawodu dotrzyma drugiej obietnicy i w łeb sobie wypali: zawsze drugie byłoby łatwiejsze.

Poznań 16 kwietnia.

Jest rzeczą najniezawodniejszą, a mnogimi dowodami stwierdzoną, że biuro telegraficzne poznańskie odmawia przyjmowania depesz, odnoszących w jakibądź sposób o powodzeniu powstania polskiego. Podobne postępowanie nie jest, jak przypuszczamy, jakimś specjalnym kaprysem telegraficznego biura w Poznaniu, lecz polega prawdopodobnie na ogólnem jakimś rozporządzeniu ministra handlu, wypływającym z przyjętego widocznego systemu, aby powstanie polskie zabieć milczeniem. Otóż tedy dalsze fakta z najbliższego nam teatru wojny, które wśród innych okoliczności byłyby mogły dojść od dawna drogą telegraficzną, jestem zniewolony przesyłać wam listownie.

Oddział, co zajął Pyzdry, dnia 17 h. m., otrzymał w ciągu dnia przedwczorajszego dość znaczne s-łiki z Proszny, mianowicie dużo broni i dwa działa, jedno sześciu, drugie czterostawne. Most na Warcie w Pyzdrach podobno spalony; jeżeli prawda, najniepotrzebniej, gdyż zniszczenie mostu tego na Warcie przerywa komunikacyę między oddziałami powstańcami w Kaliskim i w Konińskim.

Dnia 18 kwietnia rano wkroczył nowy oddział powstańczy, w liczbie 400 do 500 wybornie uzbrojonych ludzi w okolicy Słapey, Goliny i Konina. W okolicy Sempolna nareszcie znajdują się oddział Sefryda. Wiadomości te są pewne i całkiem autentyczne. Pogłosek o wielkich zwycięstwach naszych, o zniesieniu zupełnem, ks. Wittgensteina, czego tutaj mało, nie powtarzam wcale, jako nie mających dotąd żadnej faktycznej podstawy. Nawzisk dowódców oddziałów powstańczych w Kaliskim nie uważam jeszcze za rzecz potrzebną i stosowną wymieniać.

Jeży z pod Miedzownicy i Dobrosolowa, znajdujący się dotąd w więzieniach tutejszej fortecy, mają na mocy amnestyi carskiej z dnia 12 kwietnia być uwolnieni, to jest być wydanymi w ręce moskiewskie dla dalszego postępowania.

Margrabia Wielopolski poczynił widocznie obliczać się z opinią, którą przed nie dawnym jeszcze czasem gardził jako głupstwem. Szacunk ten dla opinii objawia w sposób równie oryginalny, w jaki wszystkie dotychczasowe swe kroki przedsiębrał. Czując się bowiem dotkniętym w korespondencyi Warszawskiej zamieszanej w Nr. 72 *Dziennika Poznańskiego*, uznał za rzecz stosowną zapowiedzieć byłego redaktora *Dziennika*, p. Ludwika Jagielskiego w tutejszej prokuratoryi królowskiej).

**Część Literacko-Artystyczna.**

**FRYDERYK II.**

**NIEMCY I POLSKA.**

Rozgłośnej sławy książka wydana tuż przed rewolucyą 1848 roku, zawiera ustęp nieporównany w wartości, malujący charakter i politykę Fryderyka II.

„Sily moralne — mówi Lamartine w historii Giroudinów — nie niezaczęły u tego materialisty. W pojęciu jego baguet był prawem ludów; a zwycięstwa lub przegrane prawem publicznem. Fortuna zawsze mu sprzyjała, utwierdziła go w tej niemoralności. Za każdy swój występki otrzymał nagrodę, bo występki jego były ogromne. Umierając, przewrotny swój jenusz zapisał testamentem Berlinowi, temu gniazdu zepsucia dla całych Niemiec. Wojskowi wywicznici w szkole Fryderyka, akademie urzadzane w dachu Wolterowskim, rodziny żydowskie zubożone wojnami i rodziny francuskich wygnańców, wszystko to zamieszkiwało w Berlinie i tworzyło opinię publiczną. Owa zaś opinia lekka, sceptyczna, bezczelna i szydercza, przetrwała resztę Niemiec.

Upadek niemieckiego ducha poczynają od Fryderyka II. Oa to był co nad korupcyę Cesarstwa pracował; zarabując Niemcy francuzczyzną stał się bohaterem upadku. Po jego śmierci Berlin dalej przetrwał to dzieło...“

Wtedy kiedy Lamartine kreślił ten wizerunek przetrzający podobieństwem, nikt jeszcze nie miał

odważyć się na wypowiedzenie wojny tej repntacyi tak starannie zrobionej przez encyklopedystów, opiewanej w siedmiu tomowych deklamacyach przez Mirabeau, i opartej na czemś potężniejszym niż dowcip Woltera, bo na stawie oręza. Tem większa śmiałość cechowała podobne wystąpienie, że sława zwycięzcy pod Rosbach urosła więcej przez Francuzów niż przez Niemców. W rzeczy samej owi *przyjaciele ludzkości* zarzucający Francyę i Europę apoligiami *Salomona północy*, Fryderyka Wielkiego, Marka Aureliusza, Trejana, słowem człowieka *zadziwiającego*, jakiego jeszcze nie było na tronie — nie należeli do Niemców i nie liczyli w swoich szeregach ani Wolta, ani surowego Kanta, ani apostolskiego Filareta, ani dumnego Lessynga, ani religijnego Klopschka, ani wymownego Stolberga; gdyż właściwie było to grono kosmopolitycznych bipokrytów występujących niby w obronie ludu przeciw królom, a mimo tego dworujących im w charakterze szlacholów i pooblebów.

Ant Schiller i Goethe niesłabiali kolebkę swej sławy naśladowaniem tych niezamieszanych kadzidił na cześć pruskiego króla, który się chełpił niemiejskością i języka, języka własnego ludu, który wreszcie dzieła Szekspira i „Gaetza z Berlichiegen“ nazywał „obmierzałem plaskościami.“

W r. 1764 margrabia d'Argens, jeden z posafików Poczdamskich, nie mógł być zaleść mieszkanin w Frankfurcie nad Menem; ponieważ uchodził za *Prusaka*. „Rezident W. K. Mości — pisze on do Fryderyka — mówi mi, że uchybilym winnego uszanowania WKMości, z powodu, że magistrat tutejszy nakazuje mieszkanom wrpody starać się o pozwolenie, zanim się przyjmie na stancyę Prusaka, co względem żadnego innego narodu niebývá zachowywane.“

Ten sposób oceniania Fryderyka II i jego rządów, nieograniczał się tylko na samych mieszkańcach Frankfurta; albowiem aż do rewolucyi francuskiej większa część Niemców nadreńskich, heskich, hanowerskich, bawarskich, saskich, austriackich, a nawet pomiędzy pospółtewem i rzemieślnikami w marcbii Brandeburskiej, jeżeli mówiono o jego talentach wojskowych rzeczywiście niepodobnych, to aby je przeklinać, jakby największe nieszczęście.

Antor *Historyi tajnej Berlińskiego dworu*, pisze z Drezna 24 września 1786 r.:

„Dwie trzecie części Berlińczyków stara się dziś dowodzić, że Fryderyk II był człowiekiem bardzo pospolitym, a nawet niższym od wielu ludzi.“

Dopiero dobrze później zwolniał cokolwiek wstąpić ludów germańskich do Fryderyka i pierwszy krok do jego rehabilitacyi w Niemczech przypada w rewolucyę francuską. Skutkiem takich klek jak pod Walmu, Jena, i Auerstadt, i w obec chwilejności i słabości gabinetu Berlińskiego przed bitwą pod Marengo i po Austeryjskiej kampanii, patrioci niemieccy puszczając w niepamięć dawniejsze cierpienia, aby tylko obecnym nieszczęściom zapobiedz, starali się przywoływać w pomoc talenta wodza co *pobit Francuzów* pod Rosbach, i siłę energii męża stanu, co w r. 1740 trzema dniami weselej zaczął był wojnę, nim ją wypowiedział.

Na cofającą się wielką armię francuską rzuciły się całe Niemcy, wszakże z natury rzeczy wypadło, że poddani pruscy najwięcej kierujący tym ruchem powstańczym, z zapamiętaniem wspomnienia bitew stoczonych przez Fryderyka II. Tym tedy sposobem wybuch narodowy od 1812 — 1815 i stanowcze korzyści odniesione w znacznej części

przez armię pruską, dowodzoną przez dawnego ciera, co służył jeszcze pod Fryderykiem II, zrobił temu królowi pogrobowa sławę we własnym kraju. Podobnie jak rząd Fryderyka Wilhelma III. bardzo niestannie zyskał wtedy sławę wywołania walki o niepodległość, tak samo i Fryderyka IIgo obdarzono sławą jakoby zapewne wzgardziłbył za życia, to jest że weń mówiono autorstwo narodowego oderwania się sprwadającego ryczły upadek Napoleona. Jan Müller, często lepiej na-chodzony, śmiał nazwał Fryderyka „Opiekunem Muz i wolności w Niemczech.“ — Fryderyk II, chełpiący się z nieznanego języka niemieckiego, wróg zapamiętały starożytnych instancyi Cesarstwa, bliższy rzeczom najświętszym wiary, i najpiękniejszemu podaniu swojej ojczyzny, sprzymaniony z wszystkimi przeciwnikami Niemiec — słowem najwygórowany despotą 18go wieku, handlujący prowincyami niemieckimi, zmieniający w bohatyrę wolności i jedności Germańskiej! a czynny jego, dzieci podstęp lub gwałtu, wywołują pochwały przyznające im zasiew świętej przysięgi dla ziemi Hohenstaufów i Habsburgów!

Aż do Macanlaya, żaden wyższego znaczenia pisarz nieodważył się zaprotestować przeciw tej zurpowanej repntacyi. Wprawdzie odezwało się kilka skromnych głosów we Francyi przeciw fałszywej wielkości tego przyjaciela Woltera, ale głosy te wyszły tylko z szeregów katolickich. Krytyka historyczna nieśmiała jeszcze dotknąć tego zagadnienia zasługującego na staranne zbadanie.

W Niemczech ciągle tylko przerabiano, lub ściślej i umiejtniej, a więc z mniejszą przymieszką namignięcia, dawne stronnicze historye pisane o Fryderyku przez Mirabeau, Mauvillona i Dobma; a tymczasem pracy poważnej, wyrozumowanej, o-

partej na źródłach oryginalnych i niepodejrzanych, ciągle dawła się czyn potrzebna. Praca taka dokonana została w tych czasach, przez młodego banowerskiego profesora, protestanckiego wyznania, lecz bardzo korzystnie znanego publiczności niemieckiej z dzieła o w. j. trzydziestoletniej. P. Ouno Klopp należy do liczby owych skromnych badaczy niemieckich, którzy stawiając nankę wyżej nad drobne światowe rachuby, pragną z wytrwałością i dobrą wiarą w przywróceniu prawdy historycznej, tak środki pogwałconej w ciągu o-statnich trzech stolec. Książka jego o Fryderyku II. królu pruskim i o narodzie niemieckim pokazuje jaki jest tu punkt wyjścia i jaki cel pisma. P. Klopp rozwija w iem głęboką znajomości historyi niemiec od szesnastego wieku. Umiarowanie słowa, bezstronnicze ocenian, jedność i czystość rozumowań, i miłoczenie świadczące o dobrym smaku zachowywane co do niektórych analogii historycznych, istnych dziś do odgadnięcia, sprawiają tyle, że dzieło jego może się dziś policzyć do najprzeźniejszych utworów historycznych naszego czasu.

Ogłoszenie tej książki było policzone do ważnych zjawisk w Niemczech. Dotykając bezpośrednio pytania najbardziej drażliwych z bieżącej polityki, wywołał wielkie pochwały u jednych, a z drugich zrobił sobie zacietych przeciwników. Pomijając te miejscowe okoliczności, dany poznać same dzieło, interesujące nietylko samą historyę świata, ale i nasz naród, tem więcej że dziś do-wiedziono najautentycznymi dokumentami i świadectwami, że pierwszym instygatorem rozbioru Polski był Fryderyk drugi. Chytry li pod polską frazeologią filozoficzno-filantropijną, ciągle podszczał, szarzał sieci wciągał w nie lu-

Paryż 18 kwietnia.

Wyjaśniają się w zupełności szczegóły o tak zwanych notach przesłanych do Petersburga. Nie są to właściwie noty pisane w trzeciej osobie od ministrów spraw zagranicznych do księcia Górczaka...

W samą rzecz myślenie, że tak w Sztokholmie jak w Paryżu najwyższe sfery może są nam najprzychylniejsze, lecz tutaj przynajmniej ministrowie są o wiele zimniejsi. Ministrowi tutaj dotąd nie robią a nawet znosi się strony Anglii upokorzeniem w tej kwestyi...

Wobec tych prowokacji prasy rządowej pociesza się przynajmniej tem, że zagraniczne dziennikarstwo gorliwie ujmuje się za prawami naszymi. Kosztowały to z tego, że wczoraj wszystkie prawie dzienniki obce całkiem zabrano...

Sztokholm 8 kwietnia.

Najważniejszą sprawą zajmującą tutaj wszystkie umysły i rozdzielającą stronnictwa, jest sprawa adresu w kwestyi polskiej. Król który jest wielkim przyjacielem Polski i Polaków, posiadająco jest o niepochochamowaną chęć wywołania wojny...

\*) Podobne kroki czynił przeciw Czasowi i Gazece narodowej. (Prz. Red.)

domniemywania są ugruntowane, ale to pewna, iż król żyje sobie gorącego adresem w Izbach za sprawą polską. Przeciwnie pp. Manderstroem i Bjork...

Komisyja do której odesłano wnioski dotyczące się Polski, jeszcze się nie zebrała, ale jej wydział wnosi podobno, aby Izba co do wniosku Stael-Holstejna, przeszła do porządku dziennego...

W ogóle ludzie piastujący wyższe urzędy, są nadzwyczaj ciężkimi apatycznymi, lekają się wszystkiego co by ich pożytyce zachwiał mogło. Kilku ludzi biurokracyzmo-parlamentarycznych sprzeciwia się wszelkiemu smielszemu krokowi...

Książę Czartoryski w wielkim jest tu wszędzie przyjmowany szacunkiem. Król dla niego nadzwyczaj uprzejmy i serdeczny, że zaś podróży księcia z powodu manifestacji nabrła pewnego odgłosu p. Manderstroem robił uwagi królowi, które jednak żadnego wpływu nie wywarły...

W roku 1257 odprawiony przez Falkona synod łęczycki zaleca zakładanie szkół za pozwoleniem dominiów i powierzenie takowych nauczycielom, język polski dobrze umiejemy. Synod łęczycki przez arcyb. Jakóba Świnke odprawiony w r. 1285...

W roku 1511 domaga się AB. Jan Łaski na synodzie Piotrkowskim nauczycieli zdanych przy szkołach elementarnych. Toż samo przepiście w roku 1523 na synodzie łęczyckim. Rokn 1542 zaleca AB. Piotr Gamrat na synodzie Piotrkowskim wizyty szkół parafialnych przez plebanów...

W roku 1562 zawarowano w Polsce, że nikt bez wiedzy miejscowego biskupa nie może szkół otwierać. Synod kujawski odbył w r. 1568 przez bisk. Stanisł. Karukowickiego...

W roku 1568 przez bisk. Stanisł. Karukowickiego...

JOMOść postanowieniem najwyższym z d. 25go Intego b. r. zamianował księdza Antoniego Manastyrskiego, dziekana lwowskiej metropolitalnej kapituły obrz. łacińskiego, biskupem Przemyskim tego obrz.

Były miejski inspektor budowniczy, Karol Richter mianowany cywilnym inżynierem w Krakowie złożył 7go b. m. przepisana przysięgę w tym nowym charakterze.

Wiedeń 21 kwietnia. Wiener Ztg podaje dziś notę gabinetu wiedeńskiego z 13go b. m., która przestał hr. Rechberg do Kopenhagi na ręce tamtejszego posła cesarskiego, bar. Brennera z powodu reskryptów rządów duńskiego z 30go marca b. r. Tudiż dodaje Wiener Ztg, że wkrótce po odejściu depezy, w skutek życzenia Prus otrzymał bar. Brenner polecenie, aby wspólnie z postem pruskim w formie jednakowych not złożył zastrzeżenie prawne duńskiemu rządowi. Depeza z 13go b. m. brzmi jak następuje:

W skutek rozporządzeń królewskiego duńskiego z 30go marca zawikłania między Niemcami a Danią zbliżyły się do stanowczego zwrotu w sposób najmniej spodziewany. Związek niemiecki wypowie swe zdanie o tych rozporządzeniach, a należąc do Związku Anstrya nie jest powołana do wyprzedzania jego postanowień. Jednak i w naszym indywidualnym charakterze czujemy się tym postępowaniem duńskiego dworu tak blisko dotknięci, że nie zwlekając zwracamy niezawisłe od nas i postanowien w Frankfurcie awary królewskiego duńskiego gabinetu na ważność położenia, które wywołał środkami swymi.

Mniemamy iż z dwu względów mamy najsluszniejszy powód do bezwzględnego zabrania głosu przeciw rzeczonym środkom.

Bieg wypadków r. 1850 był sprawił, że przedwzrostkiem rząd anstryacki, który, gdy zawarował pokój z 1go lipca rzeczonego roku pozostawilo otwartymi wszystkie sporne kwestye, traktowała z królewskim duńskim rządem względem układów z 1815 i 1852; względem tych samych układów, które teraz właśnie jawnie zerwał rząd JMOści króla Fryderyka VII. Nie podobna nam więc nie przypomnieć, żeśmy nadówczas jako zakład mieli w swem ręku księstwo Holsztyńskie, a szczególniej twierdzę Rendsburg, z czego wspólnie z Prusami stosownie do naszych ówczesnych wyrażonych oświadczeń postanowiliśmy korzystać, ażeby po przywróceniu praw koronnych króla jako księcia osiągnąć dla Związku niemieckiego sprawiedliwe i słusne warunki. Ufajac danemu słown, że Dania uważać będzie za obowiązującą ją umowę w nocy ks. Schwarzenberga z 26go grudnia 1851 ściśle określona, wydała nadówczas Anstrya zakład; Dania jednak nigdy nie spłaciła długu nadówczas przyjętego, a nawet krokiem świeżo uczynionym wyrzekła go się stanowczo.

Dwór cesarski nieuprzedzając postanowieniem Związku, uważa się więc uprawnionym do założenia prawnej protestacyi przeciw rozporządzeniom królewskim z d. 30go marca jako niezgodnym z umowami z lat 1851 i 1852, zawartymi przez Anstryę wspólnie z Prusami, w imieniu Związku niemieckiego; która ta protestacyja niniejszym zakładamy. Zarazem widzi się gabinet cesarski spowodowanym zastrzeżenie sobie żądanie uszczerbienia długu wynikającego z wyprawy egzekucyjnej do Holsztynu, a na posiedzeniu Bundestagu z d. 11 sierpnia 1853 na Danią po formie zapisanego, a według okoliczności postawienie wniosku, ażeby Związek potrzebne poczynił kroki celem dochodzenia tego prawa do zwrotu szkody.

Jednak nietylko z prawnego stanowiska ale również z względu na politykę a nawet z względu na udział nasierz jeż dowiedziony, z jakimi prawami jesteśmy dla polityki potrzebnej przestarzej monarchii duńskiej, bardzo obowiązkujemy nad postanowieniami kopenhaskimi z d. 30 marca. W roku zeszłym, kiedy jak się zdaje, jasno udowodniona była bezskuteczność nieskończonych sporów z powodu złamania kilkakrotnie wspomnianych umów, uznaliśmy potrzebę wyjaśnić otwarcie w naszym memoriale z 12go sierpnia, iż mniemy upatrywać przyczynę niendamia się wszystkich dotychczasowych usiłowań do porozumienia się dotyczących w całym systemie rządowym od r. 1855 w Kopenhadze praktykowanym. Przestrzegaliśmy w słowach poważniejszych i życzliwych przed widocznym niebezpieczeństwem usiłowań utworzenia z duńskiej monarchii narodo-duńskiego państwa nad Eiderą obok zupełnie odłączonego Holsztynu, zamiast nadania wspólnej konstytucyi, która by właściwie potrzeby uwzględniała obejmowała również wszystkie części monarchii. Dwór Kopenhaski nie zgodził się na nasze zapatrywanie się; przeciwnie czynił obecnie stanowczy krok celem wykonania tak zwanego eidersko-duńskiego...

W roku 1257 odprawiony przez Falkona synod łęczycki zaleca zakładanie szkół za pozwoleniem dominiów i powierzenie takowych nauczycielom, język polski dobrze umiejemy. Synod łęczycki przez arcyb. Jakóba Świnke odprawiony w r. 1285...

programu. Bez wątpienia może najlepiej sądzić o tem, czego potrzeba duńskiemu państwu rząd duński, ale pomimo to my ze swej strony zanadto dobrze jesteśmy przekonani, że droga, na którą wszedł gabinet duński, nie może doprowadzić do żadnego dobrego celu, ażebyśmy na tem miejscu nie mieli podnieść wyraźnie, że rozporządzenia z 30go marca wydane zostały w najniepełniejszej z naszych radami sprzecznosci.

Udzielisz Pan w odpisie niniejszą notę prezesowi ministrów duńskiego gabinetu. Jeżeli p. Hall ubolewał będzie nad tem, że z naszych ust słyszy tak stanowcze zarzuty przeciw postanowieniom, którym życzył powagi swego nazwiska, to przecież niezawodnie odda nam sprawiedliwość, żeśmy w odzywaniu się naszym zawsze pozostali sobie wierni, i uwieryz nam, że szczerem przejmujemy nas smutkiem, kiedy patrzyć musimy na coraz niepożywniejszy rozwój stosunków między Danią a Niemcami, stosunków, które z tak wielką obu narodów korzyścią mogłyby i powinny być najściślej i najprzejrzajciej.

Do Barona Brennera w Kopenhadze; Wiedeń 13go kwietnia 1863.

Z powodu najświeższych rozporządzeń duńskiego rządu z 30go marca, przeciw którym właściwie jest wystosowana przytoczona dopiero nota, Botschafter daje duńskiemu rządowi radę, jakby mógł zatwierdzić ten restryt wewnętrzną i zewnętrzną. Dziennik zaleca Danii jako środek skuteczny, ażeby nadała państwu konstytucyja według systemu anstryackiego w dyplomie październikowym zawartego; tj. połączenie prowincjonalnej autonomii z wyższą jednością państwa, a więc konstytucyja wspólna, która by Holsztyn pozostawiała w tym stosunku do Niemiec, w którym się znajdują niemieckie kraje anstryackie należące do Związku, Sleszwikowi zaś oznaczałaby mniej więcej takie stanowisko, jakie zajmuje Galicya w państwie anstryackim; wspólnie zaś sprawy należałyby do rady państwa złożonej z delegatów osobnych sejmów. Przyszłość okaże, czy Dania tej rady usłucha, a Sleszwik czy byłby zadowolony ze stanowiska jakie mu Botschafter wyznacza.

J. C. Mość nadal dożyłotwieniem członkowi panów hr. Antoniemu Aleksandrowi Anerspergowi godność tajnego radcy z uwolnieniem od taksy. Reskrypt ministerstwa skarbu z 12go kwietnia b. r. znosi od 1go maja b. r. opłatę jeden krajcar wynoszącą, którą pobierali sprzedający blankiety wekslowe. Od 1go maja kupujący płaci tylko kwotę stemplową na blankiecie wydrukowaną.

Inny reskrypt tegoż samego ministerstwa z d. 18go kwietnia ogranicza rozporządzenie ministerialne z 11go Intego b. r. mocą którego zakazano wywozu i przewozu za granicę rosyjską i Kongresówki broni, kół itp., o tyle, że zakaz wywozu kół dotyczy się teraz tylko granicy Kongresówki. Reskrypt ten obowiązuje od dnia, w którym ogłoszony będzie po urzędach cłowych.

Królestwo Polskie.

Berlińska National Ztg podaje z Warszawy z 18go b. m. list następujący:

Dziennik Powozeczny ogłasza dziś manifest cesarski o amnestyi dla zachodnich prowincyi. Wiele zapewne, że głównym powodem powstania w owych prowincjach jest niesłychany przyrost religijny, którego się dopuszczal car Mikołaj, kiedy liczących unitów gwałtem zmniejszał do szczytności. U nicy, po większej części chłopów, wyganiana teraz popów, których im zaokrójowano, burzą schyzmatyczne cerkwie i stają w pierwszych szeregach powstańczych, celem odcyśnięcia swobody religijnej. Można sądzić, że tak potężny a na szali powstania tak wiele walący czynnik każdy rząd już w własnym interesie powinien przedewszystkiem uwzględnić, że powinien się starać o to, ażeby tak bardzo pokrzywdzonych w najświeższej sprawie serca, którzy jeszcze nie zapomnieli do nieba o pomstę wołających przesładowanych religijnych ze strony przeszłego rządu, uspakajającami obietnicami pod względem wolności religijnych odciążając od powstania, którego narodowej pobudki po największej części nie snają chlapi. Tymczasem manifest, wcale nie wspomina o tej ważnej okoliczności, a przeciw wyzwa do spokoju w tem mocnym przekonaniu, że od tego, zawisło dalsze wykonanie cesarskich zamiarów, które od początku naszego panowania, jak się wyraża manifest, dążyły do rozszerzenia nadanych wszystkim naszym wiernym poddanym praw politycznych i do stopniowego rozwoju różnych miejscowych, dla państwa naszego przeznaczonej urzędów. Ale jak załatwiona ma być sprawa religijna, o tem nie ma w manifestie ani wzmianki, tak samo jak i o kwestyi, czy odtąd w urzędach i w urzędzeniach uwzględnione będą potrzeby narodowości polskiej w zachodnich częściach zabranych prowincjach. Co się...

Anglia.

Na posiedzeniu Izby niższej w d. 17 kwietnia była mowa o stosunkach między Szwecyą i Rosyą, a rozbieżność także kwestye następstwa tronu greckiego.

Dr. Griffith żąda wyjaśnienia co do zajść między Szwecyą i Rosyą, czyni uwagę, że szlachetny wachbrańca bardzo sangwinicznie zapatrywał się na traktaty dotyczące Polski a w mowach jego odnoszących się do tego przedmiotu panuje ta sama niepewność co i w notach sekretarza państwa dla spraw zagranicznych. Rosya odpowiedziała wprawdzie na depezę szlachetnego Earla ogłoszeniem amnestyi, która jednakowego wymaga Polaków niezapakajają i jest pytanie, co następnie czynić wypada. Amnestyi towarzyszyła barbarzyńska odezwa gubernatora Warszawy, z której widać, iż rząd sam żadnej wagi do ogłoszonej amnestyi nie przywiązuje. Nieprzysłuch, jaka już od dawna między Szwecyą a Rosyą istnieje, silniej się jeszcze uwidacza niedawnym wypadkiem z okrętem Jackson Ward.

Mowca spodziewa się, iż szlachetny lord nazywający się sam sekretarzem pełnym taktu w walce na pięści, p. trafi odwrócić najście Rosyi na Szwecyę. O zabraniach się w Kronstadzie wie cała Europa, a ponieważ Sztokholm tylko o 24 godzin żeglugi morskiej jest od Petersburga oddalony, obawiać się należy, aby siła większa nie wywarła jakiego parcia na się mającej. Pewien czcigodny członek parlamentu doręczył mi list od powinowatego ze Szwecyi datowany 26go marca, w którym jest mowa, iż 20,000 Norwegów i 40,000 Szwedów się gotowych do pochodu na Finlandyę. Autor listu dodaje: chociaż wojnę uważają tutaj za wielkie nieszczęście, jednakowoż wyprawą na Finlandyę w całej Skandynawii jest bardzo popularna. Mowca mniema, iż armia dostala tylko rozkaz aby była gotowa do wymarszu...

dzi stan, aby tylko zdecydować sąsiednie dwory, wahające się jeszcze przez nieczucie tego wetydu ja ki poprzedza wszelki krok prawu boskiemu przez ciwny. Możemy tu jeszcze dodać, że jak wszędzie, tak i u nas opinia o Fryderyku II. była odbiemien się opinii ekscypodystów francuskich... Rzecz osobliwa! Naród co dobrze widział z jakiej ręki wypadł nań coś najdotkliwszy, ludzi się dobroć wnie pochwalami dawanami przez filozofów, i myślał sobie w prostocie ducha, że w rzeczy samej zasłużył na to, co go spotkało. Starey tylko, jak nadówczas, niepostępowi Polacy, których oburzał libertynizm religijny i polityczny granający u nas, poznali się dobrze na farbowanym liście... Kitowicz w pamiętnikach swoich zestawil nięktore szczegóły sąsiednich nadzty brandeburczyka... ale późniejszy sejm czteroletni zaplawyzył się na obietnice prasnie, znowu podziwiał mądrość i jętnusz króla filozofa co tak się przyjęło, że nie dawno można się było spotkać z ludźmi patrzącymi jeszcze przez te okulary.

(Dalszy ciąg nastąpi).

O szkołkach parafialnych.

Kościół polski zawsze uważał szkoły ludowe parafialne za córki kościoła, dla tego się opiekował samodzielnie erekcyą szkółek i posad nauczycielskich, powierzając sługom ołtarza (plebanom, kapłanom) dzierżawienie i nauczycieli i szkolnej młodzieży. Gdy Zbawiciel nasz powołał stan duchowny do nauczycielstwa między wszystkimi...

zarodami, wtedy uczynił go stróżem ambony kościelnej i katedry szkolnej. Biskupi z kapłanami jako swymi pomocnikami są więc z powołania swego nauczycielami w kościele i szkółce parafialnej.

Dla tego ojcowie kościoła polskiego w różnych czasach wydawali zbawienne ustawy synodalne, dotyczące szkół parafialnych.

Roku 1233 zaleca arcybiskup gnieźnieński Falco (P-lka) na synodzie sieradzkiem wszystkim plebanom zakładanie i utrzymywanie szkółek parafialnych pod przewodnictwem nauczycieli, posiadających język polski.

W roku 1511 domaga się AB. Jan Łaski na synodzie Piotrkowskim nauczycieli zdanych przy szkołach elementarnych. Toż samo przepiście w roku 1523 na synodzie łęczyckim. Rokn 1542 zaleca AB. Piotr Gamrat na synodzie Piotrkowskim wizyty szkół parafialnych przez plebanów. AB. Jan Przerębski zalecił na synodzie warszawskim (1561) reformę szkolną i przywołita dotycząca nauczycieli elementarnych. Roku 1562 zawarowano w Polsce, że nikt bez wiedzy miejscowego biskupa nie może szkół otwierać. Synod kujawski odbył w r. 1568 przez bisk. Stanisł. Karukowickiego...

go nakazuje naucejciom parafialnym poszukiwaniu aprobaacy biskupiej lub oficjalnej, tudzież złożenie wyznania wiary. Inspekcya szkolna nalezy do plebanów. Synod lwowski AB. Jana Solikowskiego (1593) domaga się szkół dobrze datowanych a skromnych nauczycieli, kantorów i uczniów. Kardynał Bern. Maciejowski i listem pasterkim i na synodzie Piotrkowskim w r. 1607 zalecił udzielanie nauki religii w szkołkach podług katechizmu Bellarmina i regularne odwiedzenie szkół przez młodzieży parafialną. Dla zachęcenia nauczycieli udzielił papież Paweł V pod dniem 6 października 1607 sto dni odpustu za naukę religijną a 7 lat odpustu za prowadzenie dzieci do kościoła na katechezę. Biskup Marcin Szyszowski wysłał w r. 1621 na synodzie krakowskim „reformationes generales“, w których nauczycielom, kantorom i młodzieży szkolnej, nakazuje uczęszczenie do nieszczę do św. sakramentów, a używanie katechizmu dycejalnego rzymskiego albo Piotra Kanizyera, nadto przysiężenie niedbalstw nauczycieli o szkółki lub obojętności plebanów jako reworów. Synod kujawski odprawiony w r. 1634 przez bisk. Mac. Lubińskiego stanowił o szkołkach: przy każdym kościele mieć szkoła, a przy niej duchowny bakałarz albo mistrz nauk wywołanych złożyć ma wyznanie wiary przed plebanem jako wizytatorem szkółki i prowadzić życie trzeźwe, uczciwe i spokojne. Dla utrzymywania powagi publicznych szkółek parafialnych zakazał synod lwowski, za AB. Stan. Grochowskiego w roku 1641 szkółki prywatne. Roku 1641 zalecił biskup Kasper Działalski na synodzie chełmińskim, aby po szkołkach elementarnych dziewczęta razem z chłopcami w jednej izbie nie uczęły się, gdyż to obraża przystojność. Plebanom oddał dozór, dziekanom zaś nadzór nad szkołami. Synod po...

znański odprawiony przez biskupa Andz. Szoldzkiego w r. 1642 postanowił, aby młodzieży szkolna co miesiąc uczęszczała do św. sakramentów, aby nauczyciel składał przed oficjałem lub dziekanem przed objęciem posady wyznanie wiary i chronił się wszelkiego pobożnego, nieprzyzwoitego zatrudnienia np. propinacyi w lokalu szkolnym lub gorzącego i bezbożnego życia, owszem nauki religii pilnował, aby miejscowy pleban wizytował szkółkę dwa razy do roku, a dziekan ją raz rewidował. Synod krakowski bisk. Kaz. Lubińskiego w r. 1711 wydał ustawę dotyczącą szkółek (cap. II). Biskup Krzysztof Szembek zalił się w r. 1623 na synodzie przemyskim na upadek szkółek parafialnych i na brak nauczycieli, dla tego zalecał katechizmów przynajmniej natomiast pilnować. Synod lwowski pod Wacł. Sierakowskim z r. 1765 oddał plebanom zarząd nad szkołami rewiżyą, obowiązuje nauczycieli do wychowywania dzieci w naukach i pobożności. Przymianom list arcybiskupski p. A. Dr. Teofila Wolickiego, arcyb. gnieźn. i dozn. z d. 17 maja 1829: (do stanu ryckiego) przekonywacie się, że przywary wszystkich uboższych współziomków najwięcej z nieoświecenia pochodzą, ałatwiający zakłady szkółek, gdzie się obznajmiali z religią i moralnością. Zwracam uwagę na list pasterki p. X. Marcina Dmuna, arcyb. gnieźn. i poz. z d. 8 marca 1832, w którym zmarły arcybiskup pisze o szkołkach: „Tu to twierdzają sobie to najpoważniejszą imię ojca duchownego, ba dając początek rodzaje się w dzieciach nauce, przykładają się do ich wzrostu w dobrem, wykorzystują zabobony, przesady i uprzedzenia, napawają ich duszę zdrową nauką i zabezpieczają im prawdziwe szczęście na ziemi... Jedna tylko nauka sposobi ludzi do sądzenia zdrowo o rzeczach, ruguje prótnowanie i szkodliwe...

owego skutki, dodaje środki po dobrego używania czasu i nabywania cnoty.“

Przytaczam wreszcie słowa apostołskie, objęte listem pasterkim JO. X. Dr. Leona Przyłuskiego; arcyb. gnieźn. i poz. itd. d. 2 stycznia 1852: „Do wykonania swego planu wychowania zlał Zbawiciel na Apostołów i ich następców, biskupów urządk, który sam na ziemi pisał. Dziekan i radcy parafii znowu znaczący mają udział w tem świętem urzędowaniu, bo i oni są nauczycielami, kapłanami i pasterkami owieczek ich duchowej pieczy powierzonych. Są więc najprzód nauczycielami, a nauczycielami ludu z boskiem na ten cel przez święcenia kościelne upoważnioniem. Szkołka zaś parafialna jest miejscem, gdzie rzadca parafii urzędowanie to szczególnie dla młodzieży wedle jej potrzeb w znacznej części wypełnić powinien: tu bowiem trzeba mu dalej prowadzić, uzupełniać i ile możności ukonczyć chrześcijańsko-katolickie wychowanie i wykształcenie w domu rodzicielskim rozpoznać i powziąć. Takie jest właściwe przeznaczenie katolickich szkółek parafialnych: wszyscy w nich mierząc do tego powinni, aby się stali, jak starożytni mawiali, przybytkami Ducha Świętego. Ponieważ kościół św. takiego właśnie potrzebuje środka, aby względem młodzieży swemu zadaniu dokładnie odpowiedział, pozakładał szkółki parafialne.

W tym też duchu gnieźnieńska prowincya kościelna starała się od niepamiętnych czasów o zakładanie szkółek w każdej parafii itd.“

(Dalszy ciąg nastąpi).

ale wiadomość jego pochodzi od osoby wysoko stojącej, jeżeli szlachetny wiehrabia, żąda poznać nazwisko jej, udzielił mu tego może prywatnie. (śmiech.)

Lord R. Lennox uskaża się, iż na kilkukrotne zapytywanie się w sprawie sukcesji tronu greckiego, podsekretarz stanu dla spraw zagranicznych, nietyko nie udzielił ma żadnych objaśnień, ale przeciwnie dał mu odpowiedź odmowną niezmiernie umotywowaną. W drugiej Izbie przeciwnie, sprawy państwa na 48 godzin zostały zawieszony, a szlachetny lord, minister spraw zagranicznych, nie odmawiał nikomu udzielenia najdrobniejszych szczegółów tej sprawy dotyczących.

Nie jest to sprawa jego osobista ale tyczy się całej Izby, (śmiech). Jako fakt stwierdza co następuje. Kiedy stanowiący telegram przesyłano p. Elliot w Atenach, książę Wilhelm nie tylko nie dał był jeszcze swego zezwolenia ale nawet toczącym się uktadom stawiał trudności. Gdy król Duński i ks. Chrystyan dowiedzieli się o rezultatach wyboru zezwolenia na odwołanie greckiego, byli tem nadzwyczajnie zdziwieni i ks. Chrystyan został powołany do Kopenhagi aby króla objaśnić o przebiegu całej sprawy. Poseł duński w Londynie aż do chwili obiarowania korony ks. Wilhelmu nie o tem nie wiedział a nawet nie domyślał się aby kandydatem ma była na seryo traktowana.

Lord Palmerston. Czcigodny mój przyjaciel p. Griffith przebaczy mi iż do sprawy polskiej nie dam mu żadnego objaśnienia. Co się zaś tyczy Szwecji i Rosji o ile to wiadomem jest rządowi Jej K. Mości dobre stosunki na chwilę nie były zerwane. Jednakowoż za wszystkie wypadki jakie między obcymi rządami zająć mogą rzeczy nie możemy (śmiech). O ile nam wiadomo nie ma żadnych przyczyn któreby usprawiedliwiały domysły iż nieprzyjaźnielskie uczucie między dwoma temi państwami panuje. Szlachetny lord (Lenox) zdaje się niepostrzegać różnicy między pytaniem a odpowiedzią. Latwo być może, iż pytanie pewne niekoniecznie jest niedorzecznością a jednakowoż odpowiadać na nie zdradzałoby ogromny brak taktu (śmiech). Nie można mieć za złe szlachetnemu lordowi jego zapytań (nowy śmiech), ale również nie można mieć za złe memu przyjacielowi (Layard) podsekretarzowi w ministerstwie spraw zagranicznych, iż odmówił objaśnień jakich takie zapytanie wymagało. Szlachetny lord źle ocenił wypadki zaszłe w Izbie niższej, przekonał się bowiem czytając sprawozdanie iż właśnie wtedy kiedy jeden z szlachetnych moich przyjaciół lord Russel odpowiadając na interpelacyę, drobiazgowo w szczegóły wchodził się zdawał inny szlachetny lord (Derby) wezwał go, aby pytania tak całkowicie nie wymijał (głośny śmiech).

Taktyka ta jest odpowiednią i słuszną, jeżeli pytania stawiane bywają, na któreby było nierozsądkiem wprost odpowiedzieć. Dla tego usprawiedliwiłem wprost szlachetny lord, jeżeli i teraz nie wszystko mi powiem co z wyborem ks. Wilhelma duńskiego na tron grecki ma związek (znowu śmiech). O tem jednakowoż zapewnić go mogę, iż rząd Jej Kr. Mości nie czyni bez rozważań i nie Grecji nie udziela do czegoś upoważnionym nie był. Taktyczny wybór księcia Wilhelma w Atenach był do tego stopnia dziełem inspiracyi chwilowej, że nawet ministrów greckiego rządu zadziwił (śmiech). Zgromadzenie zebrało się, niepodległy członek wniósł aby postawił kandydatem księcia Wilhelma. Wiedzianno, iż jest on kandydatem prawdopodobnym, a zgromadzenie taką pałało chęcią raz już zakończyć kwestyę sukcesyjną, że go obróło przez akklamacyę na wniosek ministra ale na przedstawienie niezależnego członka zgromadzenia. Szlachetny lord przebaczy, iż mu odślonić nie mogę stanu najnowszych w tym względzie wiadomości, mamy pewność, iż wybór zgromadzenia narodowego zakończy się przyjęciem korony ze strony ks. Wilhelma, również jak i tych co na jego decyzję stanowiący wpływ mają.

B. Cochrane zapytany się, czy wysoka Izba ma to tak rozumieć, iż krok greckiego zgromadzenia narodowego nie jest skutkiem urzędowego wezwania niezynionego przez p. Elliot n. dnia 28 czy 29 zeszłego miesiąca.

Lord Palmerston. O tyle tylko, iż rząd grecki został zawiadomiony o prowadzących się korespondencyach, czy książę Wilhelm pozwolił się postawić jako kandydat na tron grecki.

Peak ockie powiada, że reprezentant z Dawizes (Griffith) za udzielenie następujących faktów wdzięczny mu będzie. Rząd rosyjski uwzględnił angielski o mający odpłynąć z Anglii okręgię z posilkami dla Polaków. Okoliczności towarzyszące sprawie Alabamy i tutaj miały miejsce. Rząd Jej Kr. Mości dał rozkaz aby okręt zatrzymać, ale to przesyła już za późno. Rosyjska fregata została w pogon za okrętem wysłana, ale znowu dowiedzieli się o tem polski statek nabierając węgiła w jednym z portów bałtyckich. Pod takimi warunkami osada angielska dalej żeglowała nie chciała i zaprowadziła okręt do portu szwedzkiego. Rząd szwedzki działał bardzo honorowo, nie zezwalając aby okręt dalej płynął, a rosyjski rząd dalekim jest od nienakontentowania, z powodu takiego postępowania Szwecyi. Co się tyczy greckiego tronu, to król duński jako członek związku niemieckiego nie mógł go przyjąć z powodu, iż pierwszy był zajęty przez innego członka związku, potrzeba było zatem zrzeczenia się króla Otona. Trudność tę po półwiekiem parlamentarnem doświadczeniu powinien był szlachetny lord przewidzieć.

Wrocław 18go kwietnia. Dnia praktykowano omy następcę: za 1 sefel pruski (przeszło 14 garny) groszy srebrnych pruskich (po 6 cent. w s. oprócz łądy. przed. śred. pośled.

Table with 2 columns: Product Name and Price. Items include: Pszenica biała, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Krowak (za 150 funt. brutto), Omy nasienia koniowy, Oczernona przednia, Oczernona dobra, Oczernona średnia, Oczernona poślednia, Biała przednia, Biała dobra, Biała średnia, Biała poślednia.

Gdańsk 18 kwietnia. Pogoda bardzo piękna, 7 do 12° ciepła w południe. Wiatr wschodni i północno-wschodni.

W Anglii na wszystkich placach ceny zbożowe utrzymały się bez znacznych zmian i sprzedaż na potrzeby konsumpcyj była dość dobra. Ożywienie to jakkolwiek nie wielkie, zastępuje przecież na uwagę ponieważ w Anglii, Francji i Belgii oziminy rokuja podobno najpikniejsze urodzaje i trudno odkryć jakikolwiek powod mogący zachęcić do spekulacyi.

Kraków 22 kwietnia. Dnia odbył się jeden z procesów Czesu o zmieszczenie manifestu dyktatora Langiewicz z Goszczy. Sąd krajowy skazał redaktora odpowiedzialnego p. Antoniego Kłobukowskiego na 20 złr. kary pieniężnej, współredaktora p. Leona Chranowskiego uznał niewinnym odpowiedzialności, a p. Antoniego Rothera zawiadawcę drukarni Czesu na 30 złr., nadto uchwalil sąd wytrącenie z kasy Czesu 200 złr.

Wraz p. Rollandem współpracownikiem dziennika Progrès de Lyon aresztowano tutaj wczoraj pp. Leona Bailly i Stanisława Malhomme. Donau Zig usprawiedliwiają postępowanie władz austriackich w Galicyi pod względem aresztowań, wspomina korespondency z Krakowa p. Rollanda w jego dzienniku ogłoszona, a która zawiera w sobie zeznanie o przygotowaniach powstańczych.

Wczoraj przywieziono tu jakiegoś dawnego majora od honwędów węgierskich, przytrzymanego w Bochni.

W szeregu bajek, któremi odznacza się korespondent krakowski do Oestr. Zig, wspomnieć należy tę szczególnie, że w Wiedlu znaleziono ciało żydaka z kamieniem w szyi, który zdał powstańców zamieszkałych przy ulicy Szewskiej obok domu hr. W. (Wodzickiego?) i naprowadził na nich policyę. Mieszkańcy tego domu mieli być także starożonkami.

Dnia 21go kwietnia dosięgła najwyższa temperatura + 11,6 najniższa + 0,8, stan barometru był o godz. 2ej po południu 329,37, o 10ej wieczór 328,91, o 6ej rano 328,42, wiatr wschodni zbaczający ku południu i północy, słaby, pogoda maćona chmurami od wschodu ciągnącymi, rano 22go kwietnia o godz. 6ej stała temperatura powietrza 2,2 R. nad zerem.

Jutro we czwartek 23go kwietnia: Ś. Wojciecha arcybiskupa m.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Table with 2 columns: Product Name and Price. Items include: Pszenica (za mierzycę), Żyto, Jęczmień, Owies, Kukurydza, Ziemiaki, Siano (za centnar), Słoma.

CENY ZBOŻA

Na targowicy publicznej w Krakowie w trzech gatunkach praktykowane. (W walecie nowaj austriackiej.)

Table with 4 columns: Wyszczególnienie produktów, I. Gatunki, II. Gatunki, III. Gatunki. Rows include: Mierz. w. pasen. nia, pszen. jarj., żyta, jęczmienia, owies, kukurydza, ziemniaki, siano, słoma, pszen. jarj., żyta, jęczmienia, owies, kukurydza, ziemniaki, siano, słoma, pszen. jarj., żyta, jęczmienia, owies, kukurydza, ziemniaki, siano, słoma.

Wczoraj odbył się w Krakowie targ zbożowy. — Kraków 21 kwietnia 1863. Redaktor Magistrate, Michał Zygmuntowicz, Wiceokr. Józef Kolański, Komisarz targowy: Józefski.

Wrocław 18go kwietnia. Dnia praktykowano omy następcę: za 1 sefel pruski (przeszło 14 garny) groszy srebrnych pruskich (po 6 cent. w s. oprócz łądy. przed. śred. pośled.

Table with 2 columns: Product Name and Price. Items include: Pszenica biała, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Krowak (za 150 funt. brutto), Omy nasienia koniowy, Oczernona przednia, Oczernona dobra, Oczernona średnia, Oczernona poślednia, Biała przednia, Biała dobra, Biała średnia, Biała poślednia.

Gdańsk 18 kwietnia. Pogoda bardzo piękna, 7 do 12° ciepła w południe. Wiatr wschodni i północno-wschodni.

W Anglii na wszystkich placach ceny zbożowe utrzymały się bez znacznych zmian i sprzedaż na potrzeby konsumpcyj była dość dobra. Ożywienie to jakkolwiek nie wielkie, zastępuje przecież na uwagę ponieważ w Anglii, Francji i Belgii oziminy rokuja podobno najpikniejsze urodzaje i trudno odkryć jakikolwiek powod mogący zachęcić do spekulacyi.

W przeciągu tygodnia sprzedano łasztów: pszenicy 1820, z tych 1080 z Polski; żyta 1030 z tych 770 z Polski; jęczmienia 75; owsa 1 1/2; grochu białego 160.

Table with 2 columns: Product Name and Price. Items include: Pszenicy od 123 do 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134.

Wszystko pr. 85 fant. Żyto 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134. Jęczmień 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134. Owies 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134. Groch 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134.

Przebyło Toruń od 11go do 18go kwietnia, łasztów: pszenicy 1185; żyta 1209; grochu 99; siemienia lnianego 12; bełek sosnowych 862 sztuk; bali 167 1/2 sztuk. — Stan wody 2 1/2.

Kursa zamian: Londyn 6 20; — Hamburg 37, — Amsterdam 142 1/2.

Aleksander Makowski.

Przegląd Polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 20 kwietnia w nocy. Pays zamieszcza rozbiór noty p. Dronyn da Lhnyu do Petersburga. Minister francuski mówi, że powstanie obudziło żywe obawy w Europie pośród ciszy, której nie nie zdawało się zagrażać. Walka w Polsce budzi wszędzie nadzwyczajny ruch. Francya słucha przeto powinności, poddając Rosyi uwagę, jakie jej następcza sytuacja, i swracając jej bacność na te niebezpieczeństwa. To szczególnie nadaje agitacyę w Polsce charakter wyjątkowo groźny, że nie są rezultatem kryzys przemijającej. Wstrząśnienia peryodyczne Polski są symptomatami zastarzałego zlego; nie pozostawiają one żadnej wątpliwości co do niemożności kombinacyi dotychczas próbowanych, aby Polskę pojednać z sytuacją, jaką im zgotowały traktaty. Depesza potwierdza, że niespokojności tak często ponawiające się, stają się także netychmiast powodem trwogi dla Europy, gdyż Polska zajmuje środkową pozycyę w Europie. Zająćca te poruszają umysły w sposób niepokojący. Przedkują się, mogłyby pociągnąć za sobą komplikacyę jak najbardziej ubolewaną godnie. Dla tego interesem jest wszystkich państw, usunąć stanowczo niebezpieczeństwo nieprzebrane się ponawiające. Minister wyraża nadzieję, że Rosya przyjmie te spostrzeżenia, tyle zasługujące na uwagę, i to w tym duchu, w jakim się one nasunęły rządowi Cesarza. Ma on nadzieję, że Rosya okaże się przy tej sposobności ożywioną liberalnemi usposobieniami, jakich Cesarz Aleksander tyle świetnych dał dowodów, i że znany koniecznie kroków, któreby Polskę postawiły w stanie trwałego pokoju. Dronyn kończy notę, dając polecenie posłowi francuskiemu, aby odpis tej depeszy udzielił ks. Goreszkowski.

Jutro Cesarz odbędzie przegląd gwardyi cesarskiej. La France nagania ogłoszenie mowy cesarza Mikołaja z r. 1835 (w tych dniach Kurjer Wileński powtórzył był z nakazu gubernatora wojennego mowę cesarza Mikołaja, jaką tenże miał do deputacyi warszawskiej w r. 1835. Red. Cz.) La France mniema, że dokument ten wyrażający politykę owego Cara, który wysłał ks. Menszykowa do Konstantynopola, wyraża zarazem politykę tego monarchy, który podpisał traktat paryski.

Paryż 21 kwietnia. Dnia odbył się przegląd gwardyi cesarskiej. Wszyscy obcy oficerowie przydzieleni do poselstw zagranicznych znajdowali się na przegladzie. — La France donosi z Petersburga z d. 19 b. m.: Tajna rada, w której mieli udział książęta, członkowie plenum i ministrowie, odbyła się pod przewodnictwem Cesarza i na niej ztrzymano się kwestyę polską. Wzręcenie not trzech mocarstw sprawiło wielkie wrażenie.

Hermanstadt 21 kwietnia. Na dzisiejszem drugim posiedzeniu narodowego kongresu rumuńskiego, wniósł biskup Szaguna jako podstawy a dresu mającego się wygotować, następujące punkta: 1° oświadczenie lojalności; 2° uznanie wspólnej spraw monarchii; 3° uznanie dyplomu państwowego i patentu z Intego; 4° żądanie składu sejm siedmiogrodzkiego odpowiednio słusności; 5° żądanie przeprowadzenia równoprawienia narodowego. Popp wniósł, aby adres wyrażnie się oświadczył za wysłaniem przez sejm siedmiogrodzki delegacyi do Rady państwa. Wszystkie te punkta zostały przez zgromadzenie przyjęte.

Berlin 21 kwietnia wieczór. Dzisiejsza Nord deutsche Allg. Zig zamieszcza artykuł wstepny, który między innymi mówi: Rozważając, czy ma być przyjęta dwóch czy trzechletnia służba wojskowa, rząd musiał mieć na względzie nie tylko techniczną lecz i polityczną stronę tej kwestyi. Warunkowe zgodzenie się na wniosek Forkenbeka nie rozwiązałby tego pytania na zawsze. Przyszłe reprezentacye nie zawsze będą poświęcać zdania biegłych celom stronniczym.

Berlin 21 kwietnia. Anglia i Rosya odpowiedziały na udzielone sobie zawiadomienie o traktacie francuzko-szwajcarskim względem doliny Dappes. Anglia dziękuje za udzielenie sobie tego traktatu; Rosya objawia w najprzejrzystszy wyraz swój radość z zakończenia sporu dngletniego. Traktat konsularny z Holandją został ratyfikowany.

Amsterdam 21 kwietnia. Towarzystwo generalne handlu i przemysłu, które się utworzyło za udziałem pierwszych znakomości finansowych z Holandyi i Belgii, następuje domu Pereire i towarzyszy kredyt rachunego w Paryżu, Madrycie i Turynie, otrzymało od rządu potwierdzenie statutow i dziś się konstatynowało stanowczo.

Car ogród 20 kwietnia. Wicekról Egipski zamianował dawniejszego namiestnika ziemi Massuah namiestnikiem międzyrzecza Suezkiego, które oddał stanowić będzie oddzielną prowincyę z oddzielną administracyą. Co do wpłaty 35 milionów franków za akcyę sneskie będące własnością rządu egipskiego, nastąpiła umowa między wicekrólem a towarzystwem kanału sneskiego. Rząd egipski bierze na siebie wykopanie aż do miesiąca marca 1864 kanału słodkiej wody od Kairu do Wadi Tomilasa. Sulttan przybył wczoraj popołudniu do Smyrny.

Po kilkudniowej przerwie w wiadomościach z Litwy, spowodowanej trudnością komunikacyi, dochodzą nas dziś z tamąd dokładne doniesienia. Naczelnik wojenny Lidzki Narbut stoczył 11 kwietnia potyczkę pod wsią Dabiczę leżącą w parafii Nowydwór. Polacy zajmowali dobrą pozycyę lesistą. Narbut atakowany przez dwie rotę piechoty i sotnię kozaków, odparł nieprzyjaciela, który straciwszy 30 zabitych i tyluż rannych, cofnął się. Oddział polski miał zaledwie kilku zabitych i kilku rannych, albowiem zasłonięty był drzewami. W ogóle obieranie pozycyę lesistych nader znujejeza straty powstania, a przy rozwijających się z wiosną drzewach korzysty ta coraz się stawać będzie wybitniejszą.

Dnia 13 t. m. Narbut przedsięwziął krok zaczepny: zaatakował on półrotę rotę piechoty i pół sotni kozaków pod wsią Pilownią leżącą nad rzeką Kotrą. Oddział polski z niewypowiedzianym zapalem uderzył na nieprzyjaciela i wpędziwszy go w moczary i bagna nad tą rzeką rozciągające się, prawie całkiem go zniósł.

Oprócz tych dwóch zwycięstw głośnego litewskiego partyzanta, Wielonuch naczelnik wojenny jednego z oddziałów w powiecie Trockim, stoczył także 16go t. m. pomyślną bitwę pomiędzy Żymorami a puszcą Janowską. Oddział jego nie liczył więcej jak 200 ludzi. Moskali zgineło 8 a 34 było rannych, z polskiej strony było czterech zabitych. Na wiadomość o tem spotkaniu Moskale wysłali zaraz posłki z Wilna koleją żelazną. — Zygmunt Cytowicz stojący oboczem 4 kwietnia pod miastem Cytowianym na czele oddziału liczącego 400 ludzi, wciągnął Moskale w zasadkę zastawioną o kilka wiorst od obozu i zabił im kilku dziesięciu żołnierzy. Następnie zaatakowany został przez znaczne siły, które z trzech stron uderzyły na obóz. Walka była zacięta; powstańcy stracili przeszło 40 swoich, lecz plac boju pozostał przy nich. — Wielką jednak ponieśli stratę w osobie swojego dowódcy Cytowicza, który poległ śmiercią waleczną. Zamożny ten obywatel znany był na całej Litwie z swojego patriotyzmu.

Oddział Kolyński startł się 11go t. m. pod Miśninami w powiecie Rosieńskim z Moskalami. Polacy stracili tam jednego, a Moskale szesćciu żołnierzy.

Nareszcie dochodzi nas nieco spóźniona wiadomość o potyczce pod wsią Leczele 1go t. m., w której oddział z 800 powstańców złożony odpari zwycięsko Moskale zabijawszy im 30 żołnierzy, sam zaś między innymi stracił walecznego oficera Ambrowicza, który pierwiej jednak własną ręką 4-ch moskali położył.

Doniesienia nasze o usposobieniu ludu wiejskiego na Żmudzi potwierdzają się ze wszach miar. Nienawiść włóścian do rządu rosyjskiego jest szczególnie w dobrach rządowych. To też powstanie na Żmudzi przybrało coraz większe rozmiary, i gdyby nie brak broni który wielce czuń się daje, powstanie opanowałoby całe województwo. Jako dowód przytoczyć możemy, iż z samej gminy Sznickiej liczącej tylko 100 chat; 250 włóścian ruszyło do powstania. Stoczono już na Żmudzi niezliczoną liczbę mniejszych i większych potyczek.

Do tych świetnych wiadomości dodać trzeba, iż wojsko moskiewskie z coraz dzikszą srogością postępuje sobie, rabunkami, pożogami, mordami na znacza ono swój pochód (przez siola i miasta Litwy. Dnia 4go t. m. Moskale napadli na dwór w Snieczkach własność p. Kurowskiego, leżącej w powiecie Wilejskim, czterech tam ludzi zamordowali, ośmiu aprocadali za sobą, dwór zrabowali a właściciela zbilili nielitościwie.

Nareszcie zapewnić możemy, iż raport rosyjski o utracze w lasach Poligwajskich czyli pod Sapietykami jest zupełnie fałszywy, aczkolwiek nie widzimy już potrzeby zbijania oficjalnych kłamstw rosyjskich, jednak tą razą powiemy, iż nie 500 tylko tam powstańców liczył 70, z których poległo tylko 4, Moskale zaś zgineło 12 i tyluż rannych, którzy na placu pozostali.

Nie tylko ze Żmudzi dochodzą nas wiadomości o wyboram usposobieniu włóścian dla sprawy narodowej, lecz znowu potwierdzają się doniesienia podane przez nas o podnoszący się duchu w włóścian w Królestwie, w obec szlachetnego a energicznego postępowania powstania, i barbarzyńskich czynów wojska rosyjskiego połączonych z niealchana nielitością.

W Krakowie ukazal się nowy oddział polski pod dowództwem Mosakowskiego, liczący przeszło 600 ludzi doskonale uzbrojonych. Lelelew po świetnej wygranej nad Moskalami, zwiększył swój oddział nowymi siłami i otrzymał pewną ilość broni. Zajmuje on teraz siłą pozycyę i gotów po raz drugi obaczyć go atakować moskiewskim wojskom dać równie krwawą naukę. Jenerał Berg miał podobno zażądać 100,000 posilków, oświadczył, iż bez tego nie będzie w stanie zdusić powstania.

Bresl. Zig wspomina, iż 18go oddział powstańców 1,000 ludzi zajął Słupiec. Burmistrz Rządu Narodowego w Słupcach przyjął od niego na ry-

ku przysięgę. W oddziale tym znajduje się kilkudziesięciu oficerów francuskich. Mielęcki i Callaj już prawie są wyleczeni z odniesionych ran. We dnie tego dziennika, w Kaliszu bardzo nieliczne są siły rosyjskie, a wiadomość o zbliżeniu się powstańców wielki zniechęca popłoch między wojskami. Książę Wittgenstein, dodaje Bresl. Zig, zniechęcony brakiem karosci w wojsku, chce podobno złożyć swoje dowództwo i osiąść w swych dobrach w Prusiech.

Dowiedziemy się, iż w Miechowie zaprowadzono już między wojskiem zniszoną dawniej karę cielesną. Po dawnemu zaczynają chłostać żołnierzy i już podobno dano jednemu 300 pałek. Przeszły koniecznieci powrotu do kar cielesnych znaleźć można w okolicach Miechowa w tych zniszczonych wsiach i miasteczkach, które nienawidzi rządu do Polski postawiała żądactwu palić i rabować.

Rząd rosyjski niemogąc już znaleźć ani jednego obywatela polskiego, któryby chciał pod nim jakikolwiek urząd piastować lub jaką czynność wypełniać, mianuje na przewodniczących delegacyi czystowych, naczelników powiatów. W zakresie wojskowym rząd ten musi przywracać karę cielesną, a w zarządzie cywilnym przynuszoną jest urzędnikami wypełniać czynności należące do obywateli.

Umieszczamy odebrany w tej chwili zajmujący list z Poznania:

Poznań 20 kwietnia, wieczorem. Według nadeszłego do tej chwili wiadomości z najbliższego teatru wojny, wybuchło w całym województwie Kaliskiem ogólne powstanie. Oddziały powstańcze w liczbie, najskromniej przypuszczony, 2000 ludzi wybrnie uzbrojonych z dwoma działami, zajmują Pyzdry, Słupiec i stoją za ledwie o pół mili od samegoż Konina. Dowództwo tych oddziałów znajduje się głównie w rękę oficerów francuskich, których jest blisko 30tu. Przeprowadza przez Wartę w Pyzdrach znajduje się w rękę naszych. Do dnia wczorajszego nie zaszła żadna potyczka. Oddział Zajfrida między Kołem a Koninem zajmuje Moskałom tyły, nieco na północ obu tych miast.

Wiadomo, że trzy noty mocarstw w sprawie polskiej interweniujących wręczone były ks. Goreszkowskiemu w Petersburgu. Treść not austriackiej i francuskiej znana jest z telegramów z Gazety Kolońskiej i z Pays, zamieszczonych wczoraj i dzisiaj w piśmie naszym; nota angielska nie jest jeszcze znana, nie wiele jednak różnić się będzie od tamtych dwóch. W niedzielę miała się odbyć w skutku tego w Petersburgu narada ministrów i osób familii cesarskiej. Mówią, że Car gotów zgodzić się na kongres, na którymby inne także sprawy europejskie były traktowane, na co oczywiście mocarstwa nie zechcą przystać. Doniesienie to atoli nie jest pewnem. Nie zbywa na wojennych wieściach, które tem prawdopodobniejsze się być zdają, że już pośrednicy pokojowi bar. Seebach i król Leopold Belgijski zaczęli pracować nad zakończeniem burzy. Zwrócił król głównie swoje kroki do gabinetu królowej Wiktoryi, mające to przekonanie, że bez Anglii gabinet francuski nie będzie mógł przedsiębrać żadnych stanowczych kroków.

Wbrew temu utrzymuje Gaz. Kolońska w liście z Londynu, że lord Russell wyraził się przed posłem francuskim bar. Gros, iż Rosya spieszyć się musi z tem co dla Polski zrobić pragnie, albowiem możebne nawet stłumienie powstania polskiego nie uwalni mocarstw od wdania się. Stłumienie powstania nie mo dowodzi, gdyż jutro może się ono na nowo podnieść. Tenże korespondent mówi, że większa w tej chwili panuje zgoda między Paryżem a Londynem aniżeli dawniej, co przypisać należy zapewnieniom danym przez Francycę co do Meksyku, tudzież uczuwaney w Anglii potrzebie utrzymania dobrych stosunków z Cesarzem Francuzów, gdyż nie można przewidzieć, co wypadnie za oceanem atlantyckim.

Gabinet sztokolmski uczynil także przedstawienia w Petersburgu względem zaprowadzenia reform liberalnych w Polsce.

Depesza telegraficzna z Kadyksu, wymagająca atoli potwierdzenia, donosi, że jenerał Forey po zawiązaniu bezskutecznem miasta Puelbi aby się poddało, uderzył na nie w d. 16 marca.

Ostatnie depesze telegraficzne Czesu.

Gdańsk 22 kwietnia. Danziger Zeitung donosi z Warszawy z dnia 21go, że Zygmunt Wielopolski otrzymał dymisyę podobno za wyzwanie Księcia Napoleona na pojedynek (dymisyę czy z burmistrzostwa, czy z szambelaństwa, czy z obojga razem, nie mówi telegram. Jeżeli to prawda, to dymisyja ta mogła zostawać także w związku z tem co nam donosił korespondent nasz warszawski, iż margr. Wielopolski chciał syna swego zrobić na miejsc hr. Keilera dyrektorem spraw wewnętrzych. Red. Cz.)

Hermanstadt 22 kwietnia. Kongres rumuński chwalił jednogłośnie projektowany adres do N. Pana. W nim wypowiedziano, że naród rumuński wytrwale stoi przy Cesarzu, wierny dyplomowi państwowemu i konstytacyi z Intego, tudzież jednoci monarchii.

Berlin 22 kwietnia. W Izbie deputowanych była dziś poddana ustawo o odpowiedzialności ministrów. Bismark oświadczył, iż obecna pora nie stosowną jest dla takiej ustawy, a rząd nie może sankcyonować projektu jej.

Odpowiedzialny Redaktor i wydawca Antoni Kłobukowski.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with 2 columns: item name and price. Includes 'Kraków 22 Kwietnia', 'Banknoty polskie', 'Ruble sr. nowe', etc.

Table with 2 columns: item name and price. Includes 'Wiednia 22 Kwietnia', 'Metali', 'Początek narodowa', etc.

Table with 2 columns: item name and price. Includes 'Wiednia 21 Kwietnia', 'Fizyka skarbowca', 'Metali', etc.

Table with 2 columns: item name and price. Includes 'Lisy zastawne', 'Banki narod.', etc.

Table with 2 columns: item name and price. Includes 'Lisy zastawne', 'Banki narod.', etc.

Table with 2 columns: item name and price. Includes 'Lisy zastawne', 'Banki narod.', etc.

Table with 2 columns: item name and price. Includes 'Lisy zastawne', 'Banki narod.', etc.

Table with 2 columns: item name and price. Includes 'Lisy zastawne', 'Banki narod.', etc.

Table with 2 columns: item name and price. Includes 'Lisy zastawne', 'Banki narod.', etc.

Table with 2 columns: item name and price. Includes 'Lisy zastawne', 'Banki narod.', etc.

Table with 2 columns: item name and price. Includes 'Lisy zastawne', 'Banki narod.', etc.

Table with 2 columns: item name and price. Includes 'Lisy zastawne', 'Banki narod.', etc.

Table with 2 columns: item name and price. Includes 'Lisy zastawne', 'Banki narod.', etc.

Table with 2 columns: item name and price. Includes 'Lisy zastawne', 'Banki narod.', etc.

Table with 2 columns: item name and price. Includes 'Lisy zastawne', 'Banki narod.', etc.

Table with 2 columns: item name and price. Includes 'Lisy zastawne', 'Banki narod.', etc.

Nakładem i Czienkami Drukarni „CZASU”

Przyjechali od 21 do 22 Kwietnia.

HOTEL SASKI. Czesław hr. Poletyło w. dóbr z Królestwa. Adam hr. Golejowski w. dóbr z Chrystowa. Stanisław hr. Tarnowski, Wiktor hr. Lanczkowski, Apolonia Fichauer w. dóbr z Galicji.

NEKROLOG.

Żona dobra jest największą osłodą wśród tego życia.

W obecnej chwili przy tylu stratach krajowych, gdzie nie ma prawie numeru dziennika by nam nie donosił o śmierci któregoś z walecznych, kończących swój zawód w usługach Ojczyzny na polu walki, zdawać się może komuś, że nie na czasie będzie donieść w tych samych dziennikach o śmierci osoby umierającej wśród skromnego zacisza domowego.

Wobecniśmy w tym dniu 20 Maja r. b. Upraszają się przeto szanownych Panów Akcyonaryuszów, którzy dotąd Akcyj swych nie wykupili, by przed tym terminem raczyli to uskutecznić, jeżeli chcą wziąć udział w losowaniu.

UWADOMIENIE.

Stosownie do postanowienia Dyrekcji Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie, Wystawa tegoroczna zamknięta będzie w dniu 20 Maja r. b.

Kraków dnia 21 Kwietnia 1863 r. Walery Wielogłowski, Sekretarz Dyrekcji.

Nakładem I. M. Himmelfartha wyszły w Drukarni „Czasu” następujące dzieła: 1) „Więcy pod Lipą”.

Obwieszczenie.

Dnia 30 Kwietnia 1863 r. o godzinie 10ej przed południem odbędzie się publicznie w ubikacjach c. k. Dyrekcji funduszów indemnizacyjnych przy Szerokiej ulicy pod N. K. 145 palauu niedgry hr. Wielopolskich na pierwszym piętrze, dziesiąte losowanie obligacji indemnizacyjnych tak Wielkiego Księstwa Krakowskiego jako też Galicji zachodniej.

Dla cierpliwych na uszy.

Sawjarski likier na głuchotę, najniebezpieczniejszy środek tak na tępy słuch, jakoteż na wszelkie inne słabości usz, jakoteż: szumienie, huczenie lub dzwonięcie w uszach, nawet u dzieci pomaga natychmiast; nawet uzyskanie napowrót i zupełnie straconego słuchu zostało już często osiągnięte.

Ogłoszenie.

Swiecki duchowny rzymskiego wyznania, rodak mówiący po francuzku, po węgiersku, po serbsku, po niemiecku itd. itd. razem osmioma językami żyje sobie, powróciwszy po 32letnim tułactwie do swej ziemi oczyszczonej — jako przez 20-letnią praktykę doświadczony nauczyciel tych języków w jakim porządnym domu pod bardzo skromnymi warunkami znaleźć umieszczenie. Bliższą wiadomość powziąć można na listy opłacone pod adresem J. M. poste restante w Żywcu. (2300-1-2)

(Nadesłano).

Koń jest niezawodnie najszlachetniejszym stworzeniem pomiędzy zwierzętami. Niezbędny tak w pokoju jak i w wojnie, są usługi, które ludzom wypełnia, niezliczone, — w gospodarstwie wiejskiem, w handlu i w życiu zwykłym i w codziennym zatrudnieniu. Żadne inne zwierzę nie może go zastąpić, a nawet olbrzymia siła poruszająca naszego czasu, para nie mogła konia usunąć, musiała go nawet do swej pomocy przyznać, i przez to poparcie czynności pary uzyskała koń nowo, wyższe znaczenie. Lecz nie sam tylko pożytek, także rozkosz i rozrywka wiążą nas z tym szlachetnym zwierzęciem, które wszystkie czasy i narody szanowały, wychwały i opiewały — czy to był Pegazus lub rumeki wiążące słonec, Bucefal czy wszystkie konie słynne w bitwach aż do potłajnej Rozynanty. Czyż nie zachwycały nas jeszcze przed kilkunastu dniami rycerskie zabawy śmiałych jeźdźców i urozrych Pań w których pojetyne i to rozumne zwierze udział miało w spródych datkach dla dobroczynności wpływających.

Nigdzie wyżej jak u Anglików nie stoi tak zwany sport hartujący ciało a budzący meżkosć, a z pojęciem sportu jest nierozdzielnie połączony koń. Dla tego też kwitnie w tym kraju chów koni jak nigdzie indziej, i oddziaływa najkorzystniej na praktyczne życie. Kto miał sposobność podziwiania zeszłego lata przepięknie egzemplarze wszelkiej rasy na wystawie gospodarstwiec w Battersea, kto tylko raz przebiegł ulicą Londynu, przekonana się o tem na pierwszym lepszym koniu od wegli, na każdym koniu do wynajęcia białym lub Pory. Lecz znaczenie jakie chów koni ma dla Anglii, istnieje nie mniej i dla Austrii, gdyż na obszernych równinach węgierskich udaje się jedna z najlepszych ras, poszukiwana na wszystkich targowicach końskich obok angielskiej i północno-niemieckiej.

Jest zatem rzeczą ważną, zwrócić uwagę na nowy preparat higieniczny, który zawiązywać aptekarzowi w Korneuburgu w niżej Austrii panna Franciszkowi Janowi Kwizdy, za nazwami wieloletniemu w dziedzinie weterynaryi, którego Płyn restytucyjny dla koni u doświadczonego miłośnika koni znalazł wielkie wzięcie. Płyn ten jest to pożyteczna woda do mycia wyrobiana podług zasad umiędzyności z najdelikatniejszych soków roślinnych, i służy do zapobieżenia cierpieniom, na które właśnie koń dla swej ognistej krwi i swych niezliczonych czynności, przed czasem jest narażony. Płyn ten okazuje się również skutecznym jako niezawodny środek zaradczy przeciw stręgotności, jak niemniej wpływa przeważnie na uzmocnienie koni, przez co konie są w możności przewyższenia z łatwością największych natarć. Lecz zachowanie mocy, siły i odwagi tego zwierzęcia aż do późniejszego wieku, należy także do innych własności tego płynu oświeżającego.

Zdanie chodzących konie i posiadaczy tychże z grona tak cywilnego jak i wojskowego okazało się d. tąd zawsze bardzo przychylnym. Miedzy wieloma listami pełnymi uznania, które p. Kwizdy z powodu wybornej skuteczności tego płynu restytucyjnego ciele utrzymuje, będzie dostatecznym przytoczyć dwa dokumenta urzędowe, które twierdzą nasze jak najmocniej potwierdzają. Jeden dokument pochodzi od królewskiego pruskiego nadmarszałka, drugi ze stajen nadwornych Królowej Wiktorji, opatrzone własnoręcznym podpisem Nadmarszałka J. M. de Krowowej angielskiej.

Oba dokumenta przytaczają się tu dosłownie wraz z tekstem wyjątkowo austriackiego przyjęcia, udzielonego wyalaczej przed niedawnym czasem po uroczynych próbach przez ludzi fachowych od J. M. cesarza Franciszka Józefa. Uprzywilejowanie to daje Publicznosci chowem koni się trudniące wielkie zaspokojenie, gdyż przez to jest przeciw wszelkim lichym nasładowaniom i fałszowaniu zupełnie zabezpieczona.

Wielmożny Panie! Poczujcie sobie to za wielką przyjemność, że jestem w możności oznajmnić Panu, że z Płynu restytucyjnym przez Pana wyrobianym czyniłem próbe przy zapaleniu stawu u najubiejszego konia J. M. C. z dobrym skutkiem Londyn, Royal Mews Wielmożnego Pana unioży M. Langworthy, Lekarz odjkonki J. K. M. Królowej W. Meyer, Nadmarszałek.

Płyn przez właściciela apteki w Korneuburgu pana F. J. Kwizdy wynalezony i przez niego wyrobiany, zwany Płyn restytucyjny został przez podpisanego zbadany i różni się od innych środków pod tym nazwiskiem znanych, przez swe części składowe i stosunek ich mieszania. Użyty tak w urzędowej praktyce jak i w prywatnej, okazał się zawsze skutecznym i może być szczególnie poleconym w oberwładnieniu, w reumatyzmie i nabrzmieniu żył.

Podświadczam to chętnie na żądanie własnoręcznym piemem, podpisem i przyciśniętą pieczęcią. Dr. Knauer, Nadkarcz od wszystkich koni królewskich nadmarszałki, aptekarz i klasy techniczny dyrek. banku zabezpieczenia zwierząt. Berlin, 28 Grudnia 1861 r. (L. S.)

My Franciszek Józef pierwszy, z Bożej łaski cesarz Austrii, król Węgier i Czech, Lombardji i Wenecji, Dalmacji, Krosyji, Sławonii, Galicji, Lodomerji i Illyrii, arcyksiążę Austrii, itd. Na najuniętsze przedstawienie Franciszka Jana Kwizdy, aptekarza w Korneuburgu, że tenże wyrobił podług swej najlepszej wiedzy i swego sumienia wodę do mycia koni, zwaną „Płyn restytucyjny”, zasługującą na przywilej i mogącą być uznana jako nowy wynalazek, i że prosi na ten wynalazek o własny przywilej, po wypełnieniu przez niego wszelkich formalności patentem z 15go Sierpnia 1862 przepisanym; postanowiliśmy, udzielić p. Franciszkowi Janowi Kwizdy jego spadkobiercom i cesarynarzom, na wyż wymienionym wynalazek i swy przywilej we wszystkich krajach naszego Państwa.

W dowód tego poleciłmy wystawić w naszym imieniu niniejszy dokument i potwierdzić takowy naszą cesarską pieczęcią. Dano w naszym głównym i rezydencyjnym mieście Wiedniu, dnia dwudziestego trzeciego miesiąca Lutego w roku zbawienia tysiąc osmsetnym sześćdziesiątym trzecim, a panowania naszego piętnastym. (2349)

(L. S.) Franciszek Józef.

W domu obok klasztoru XX. Augustyanów w Krakowie N. 72/2a, jest Lokal do wynajęcia od św. Jana, składający się z 3 Pokoi, Kuchni etc. na I. piętrze. Wiadomość bliższa u Przeora XX. Augustyanów. (2303-2-3)

MŁODZIEŃCIE zamieszcowy, znajdzie umieszczenie jako Praktykant w Handlu Bławatnym Alojzego Schwarza W KRAKOWIE. (2336-2-3)

Sławny Balsam Vetoryniog. Ten nieporównany, przez różne Towarzystwa uznany i aprobowany i dla zadziwiająco skutecznego i rozmatyjącego stłobienia od lat wielu w kraju i na granicy używany środek, bez reklam i przechwalek z każdym dniem niezobowiązującym i poszukiwanym się staje.

Część ciała słabość nerwów, kurosem, reumatyzmem itp. dotknięte i tak zwane dołki i reum w najkorzystnym czasie naciąganiem zupełnie uzdrawia, flakty, ból zębów i głowy cudownie najprędzej zalecana środki. Na nary wszelkiego rodzaju okazał się środkiem najskuteczniejszym, i dla tych swoich nadzwyczajnych własności w laserach wojskowych wieloletnich od roku 1863 ciego z najlepszym skutkiem jest używanym, jak dowodzą liczne i pochołone świadectwa najsławniejszych lekarzy złożone w każdym głównym Szpitalu.

Każdy środek higieniczny-toaletowy ma także nieposiadanie miejsce, albowim używając go w oszarniętą część z wodą należykieszmy pięgi, ale utrzymujmy skórę w oszarniętą i gładzi smarować. — Do pukania się z wodą użyty, szych od paucia szczególniegi tak swądzi carios zachowuj, nieprzyjemny odór zupełnie oddala i działo zwmawia.

Opis używania załączony jest przy każdej flasce. Kropkami na gorącą stopkę puszonej, uajprzemniejszej woi wydać. (1900-14)

Skład główny utrzymuj: W KRAKOWIE: p. J. Jahn, p. J. N. Walter i p. Młodzieński apt. pod „Barankiem.” We Lwowie: — p. Adolf Berliner dawniej Laner, p. P. Mikolasek apt. i p. Bonifacy Siller. — W OPAWIE p. Adolf Hanke. — W PRADZE p. J. Fürst apt. pod „białym Aniołem.” — W SANOKU p. J. Jaklitsch. — W RZESZOWIE J. Schalter i Spółka. — W WIEDNIU: „Redakcyja Postępu.” p. J. Weiss, apt. „pod Murzynem” i p. J. Voig, apt. „pod Królem Węgierskim” — W ALTONIE: Priester. — W HAMBURGU: Louis James Mayor, Gotthelf Voss, Louis Krieger, Solcher, Bremer, William et Robertson. — W NOWYM JORKU: Berentsohn. — W WASHINGTONIE: Julius Lesser.

Na prowincyi mają go: W BIAŁYM p. R. Fijałkowski — W BILSKU p. J. Hanko i p. G. Johany apt. pod „Carym Orłem.” — W BOCHNI pan Paweł Niedziółka, — W BUCZACZU p. Lipschütz, — W BURSTYNIU p. Nęki aptek., — W BRODACU p. W. H. Klüber p. Neustein aptekars., — W BRZEŻANACH p. E. Moor i p. Fadenhecht apt., — W BRZOSTKU p. Porfiry Zieniewicz apt., — W CZERNIOWCACH p. J. Różański i p. Ignacy Schürch, — W DREBNICY p. Józef Mastowski apt., — W DZIKOWIE p. Narecy Gijycki, — W GLINIANACH p. Hołm apt., — W GRÓDKU p. Tomaszewski apt., — W HUSTYNIANIE p. Grzybowski apt., — W JAROSZAWIE p. J. Bohm aptek., — W JAWOROWIE p. Gawlikowski kupp., — W KALUSZU p. Szlesinger apt., — W KAMIENCU PODOLSKIM p. D. Petalas apt., — W KENTACH p. S. Mrozowski — W KORNIE p. Emperio, — W KOŁOMYI p. Kup. formana i p. Jan Sidorowicz apt., — W KRAKOWIE p. Dobraszkiewicz, — W KROSNIU p. W. L. Chodacki apt., — W KRZESZOWICACH p. Stohlik, — W LEŻAJSKU p. Marosch apt., — W LUBACZOWIE p. Marosch apt., — W LWOWIE p. Ebinger aptek., — W WEGIERACH p. W. L. W. Rucker apt. dawniej Tomasek, Apteka „pod złotym Lwem” i Apteka pod złotym Słońcem, — W ZANUCIE p. Swoboda aptek., — W MOSCISKACH p. J. Szalbat aptek., — W NAROLU p. Federbusch, — W OSWIECIMIE p. Władysław Polasek aptekars., — W PRZEMYŚLU p. Bayer i p. Nahlig aptekarski, i p. Praczyński, — W PRZEMYŚLANACH p. Migdliński, aptek., — W PRZEMORSKU p. Feliks Switalski aptek., — W RABIE p. Diestel aptek., — W RADZIECHOWIE p. Aleksander Jaskiewicz aptekars., — W ROZDOLIE p. Kornberger aptekars., — W RYMANOWIE p. E. M. Buraki apt., — W ROZWADOWIE p. Karol Marosch, — W SAMBORZE p. Gilatowski, p. Riedl-Kriegelstein aptekars., — W SOKALU p. Mussil apt., — W SKALACIE p. Dębowski aptekars., — W SOKOLOWIE p. Danosak apt., — W STRYZOWIE p. Zająkowski apt., — W SĄCZU p. Kostrzyckiowa, spadkobiercy, — W STANISZAWOWIE p. W. Majewski i pan i Switalski aptekarski, — W STRYŻU pan Edward Kornberger aptekarski, — W SIERNIEWIE pan Edward Małkowski apt., — W TARNOPOLU p. A. Maroszewski, — W TARNOWIE p. J. Jahn, — W TURCO p. M. Piętko aptek., — W WADOWICACH pan Gorecki, — W WIELICZCE p. F. J. Wontorch, — W ZALESZCZYKACH p. J. Kodrębski, — W ZATORZE p. Wianicki apt., — W ŻÓŁTKU pan Krzyżanowski apt., — W ZOCZOWIE p. Petoschapt., — W ŻURAWNIE p. Postępski apt.

PP. Przedsiębiorcy, którzyby sobie życzyli mieć ten balsam w swoim składzie, raczą się zgłosić do jednego z głównych Składów powyżej umieszczonej.

DRZEWO OPALOWE debowe,

sprzedaje się pod L. 413 przy ulicy Różannej. Saga leśna kosztuje 7 złr. 50 cent. w. a. które stróż na miejscu odbiera i drzewo wydaje. (1945-23-)

PIGULKI BLANCARD'A

z Jodiny nieulegającej rozkładowi ani zepsuciu. Lekarstwo przyjęte i potwierdzone przez paryżską Akademię medyczną, upoważnioną przez radę lekarską w Petersburgu, doświadczone i przyjęte w szpitalach francuskich, belgijskich, w Turcji, Irlandji itd. Otrzymały pochlebną wzmiankę na powszechnej wystawie w Nowym-Yorku w 1853 r. i w Paryżu w 1855 r.

Z powyższych dowodów jak również z rozprawy uczonych w różnych dziedzinach medycznych zamieszczonych można powziąć nieomylnie przekonanie, że pigułki te są dzisiaj ważne stanowisko w terapii praktykowanej we wszystkich państwach Europy. Powołane żywno-balsamicznie obłożką nadzwyczaj ciekłą zabezpieczone zostały od zepsucia i rozkładu, nie mają bynajmniej nieprzyjemnego smaku, ani działania utrudniającego organów trawienia. Łącząc w sobie własność jodu i Zela, są one nieocenionym środkiem szczególniegi w słabościach skroficznych, na raka, tuberkulę, niedostatek krwi, błądź cery, upławy, brak regularności u kobiet etc. Lekarze znajdują w nich najskuteczniejszy środek kiedy idzie o polepszenie konstytucyi słabowitych, wycieńczonych i tymfatycznych. Zwyczajna dora jest 2 do 4 pigulek na dzień.

J. Jodina Zela nieczysta, albo podległa zepsuciu i rozkładowi, jest często środkiem przeciwnym a czasem nawet niebezpiecznym. Unik-6 należy tego rodzaju fałszowanych pigulek. Flaszeczki z pigułkami P. Blancard noszą jego własnoręczny podpis na zielonej etykiecie jak również pieczęć z Argent ręką na spódzie flaszeczki. (2248 2 9)

Główny skład w Paryżu u P. Blancard, aptekarza na ulicy Bonaparte Nr. 40, a w Polsce: w Składzie materiałów aptecznych P. Galle w Warszawie, w Wilnie zaś u P. Charościckiego, w Broclach u P. Franos i we wszystkich głównych aptekach Cesarstwa i Królestwa.

Spa (w Belgii) — Pora kąpiel — 1863.

Pora kąpielna zaczyna się 1go Maja i kończy się 31 Października. Oprócz balów, koncertów i iluminacji odbywanych w ciągu tej pory, a na które goście oby otrzymują zaproszenie, wyprawionych będzie w tym roku w tej czarującej wodzie kilka wielkich zabaw wiejskich, które się odbędą na promenadach i zródel. Na koncertach i uroczystościach muzycznych dadzą się słyszeć pierwsi artyści europejskiej. Pierwsze wielkie wyścigi konne w tym roku naznaczone są na Poniedziałek i Środę 15 i 17 Czerwca. W pierwszy dzień 15 Czerwca próba wyścigów, na którą naznaczone są wygrane: Nagroda Barisart, Nagroda Poulton, Nagroda wodospadu, Nagroda Germonstera. Nagroda miasta Spa, Nagroda gminy (Handicap). — We Środę 17: Wielkie Steeple-Chase Handicap, Dwa Steeple-Chase Gentleman-riders. — Drugie wyścigi odbędą się we Wrszniu. Niezmiana sława, jakiej używają wody w Spa, nie pochodzi jedynie z ich skuteczności, lecz i stąd jeszcze, że używanie tych wód zamiast wykluczać rozrywki, przeciwnie, nakazuje takowe. Dostanie zawsze w Spa do odbywania przejazdów i wycieczek pojazdów lub małych powozików, które można samemu powozic jeżeli kto zechce, tudzież dostanie wybornych koni z Ardenów, znanych z pewnego kroku i łatwości prowadzenia. (2243-3 4)

HANDEL Korzeni i Win

NIKOLAJA JAWORNICKIEGO, w Głównym Rynku pod L. 39 w domu W99 Kirchnajera W KRAKOWIE, otrzymał świeży transport HERBATY prawdziwej karawanowej z Kazania, w paczkach oryginalnych opłombowanych po 1/2 i 1 funtowych po cenach 4, 5, 6, 7 i 10 złr. w. a. (1901-17-)

J. K. HAAS, Irrygorator i Drenarz

W KRAKOWIE, ulica Sławkowska Nr. 273 obok „Hotelu Warszawskiego” przy plantach na I. piętrze, podejmuję się tak jak przedtem odwodniania (osuszania), zawodnienia i drenowania łąk, pola ogrodów, domów, piwnic itd. pod znanymi najtaniej i w najlepszym warunkami i takowe najręczniej wykonać przyrzeka — uprasza zarazem o zgłaszanie się w tym względzie bezpośrednio do niego. (2276-4-5)

Un français

expérimenté se chargerait de l'Education physique intellectuelle et morale d'un ou de deux enfants au plus. Traitement: 4,000 francs, A. K. O. poste restante à Cracovie. (2291-4-6)

TEATR POLSKI

W Czwartek d. 23 Kwietnia 1863. Szlachectwo Duszy. Komedya w 3 aktach, wierszem przez Chępskiego oryginalnie napisana. ZAKOŃCZY: Bartek z pod Krakowa, czyli Dożywocie w letargu. Obrazek narodowy ze śpiewami w 1 akcie, oryginalnie napisany przez B. Dębickiego. (2306-2-4)

Dożywocie w letargu.

Obrazek narodowy ze śpiewami w 1 akcie, oryginalnie napisany przez B. Dębickiego. (2306-2-4)

Rządca Drukarni, Antoni Rother.